

TERMOS ADITIVOS FIRMADOS NO MÊS DE MAIO DE 2017

SÉTIMO TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº. 070/2013 – PROCESSO Nº. 051/2013 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2013:

O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo de vigência do Contrato 070/2013, que tem por objeto a locação de imóvel destinado ao funcionamento da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, por 30 (trinta) dias, vigorando de 05/05/2017 (quatro de maio de dois mil e dezessete) a 04/06/2017 (quatro de junho de dois mil e dezessete). LOCADORA: Sra. **Misael Borges de Almeida**, inscrita no CPF nº. 154.549.836-91 e Identidade nº. M-440.162-SSP/MG, residente e domiciliada à Avenida Augusto de Lima, nº. 233, Apto. 804, Edifício Arcângelo Maletta, bairro Centro, CEP: 30.190-000, Belo Horizonte/MG

Salinas, 03 de Maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

QUINTO TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº. 294/2014 – PROCESSO Nº. 177/2014 – TOMADA DE PREÇOS Nº. 016/2014:

O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo de vigência e execução do Contrato 294/2014, que tem por objeto a Contratação de empresa especializada para execução de obra de **melhoria habitacional (reformas e reconstruções) para controle da Doença de Chagas, no município de Salinas**, pelo período de 121 (cento e vinte e um) dias, vigorando de 18/05/2017 (dezoito de maio de dois mil e dezessete) a 16/11/2017 (dezesseis de novembro dois mil e dezoito).

Contratada: **ENGENORTE ENGENHARIA SERVIÇOS E CONSULTORIA LTDA-EPP**, estabelecida à Avenida Maroto Ferreira, nº. 310, Sala 02, Bairro Raquel, Salinas/MG, inscrita no CNPJ nº. 07.469.458/0001-33

Salinas, 15 Maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº. 033/2017 – PROCESSO Nº. 006/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2017:

O presente termo aditivo tem por finalidade a alteração do Contrato 033/2017, que tem por objeto a prestação de serviço de transporte de alunos da rede pública municipal e estadual de ensino, no município de Salinas, no ano letivo de 2017, uma vez que fora feita nova aferição da quilometragem dos itinerários de transporte e constatado diferença em relação ao pactuado no contrato em tela pela Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, conforme em anexo.

Assim, fica acrescida a quilometragem diária da LINHA 02 Trajeto: Caraíbas, Baixa de areia, Esmeralda, Sucesso e Nova Fatima, passando de 172km/dia para 175km/dia, permanecendo o valor por km rodado inalterado, em R\$ 2,50 (dois reais e cinquenta centavos).

Fica suprimida a quilometragem diária da LINHA 03 Trajeto: Boqueirão Alto, Médio e Baixo, Água Preta, Coqueiros e Nova Fátima, passando de 170km/dia para 155,3 km/dia, permanecendo o valor por km rodado inalterado, em R\$ 3,10 (três reais e dez centavos).

Fica suprimida a quilometragem diária da LINHA 04 Trajeto: Salinas, Beira da Barragem, Bebedouro, Umburana e Jacurutu, passando de 165km/dia para 151,8km/dia, permanecendo o valor por km rodado inalterado, em R\$ 2,50 (dois reais e cinquenta centavos).

Fica acrescida a quilometragem diária da LINHA 09 Trajeto: Pinhãozeiro, Morro do Cangaço, Cantinho, Nova Fátima, Água Preta, Itinga, Boqueirão e Nova Fátima, passando de 143km/dia para 147 km/dia, permanecendo o valor por km rodado inalterado, em R\$ 3,20 (três reais e vinte centavos).

Contratada: **JOÃO AGRIPINO MARTINS SANTOS-ME**, Pessoa Jurídica de Direito Privado, estabelecida à Rua Ouro Preto, nº. 286, bairro Raquel, inscrita no CNPJ nº. 04.704.462/0001-40.

Salinas, 31 Maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº. 035/2017 – PROCESSO Nº. 006/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2017:

O presente termo aditivo tem por finalidade a alteração do Contrato 035/2017, que tem por objeto a prestação de serviço de transporte de alunos da rede pública municipal e estadual de ensino, no município de Salinas, no ano

letivo de 2017, uma vez que fora feita nova aferição da quilometragem dos itinerários de transporte e constatado diferença em relação ao pactuado no contrato em tela pela Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, conforme em anexo.

Assim, fica suprimida a quilometragem diária da LINHA 11 Trajeto: Patricinho, Nova Aliança, Serra do Ginete e Matrona, passando de 90km/dia para 74,20 km/dia, permanecendo o valor por km rodado inalterado, em R\$ 3,25 (três reais e vinte e cinco centavos).

Contratada: **HIPÓLITO JORGE COSTA-MEI**, estabelecida na Fazenda Santa II, S/N, Zona Rural, CEP. 39560-000, Salinas/MG, inscrita no CNPJ nº 26.908.563/0001-76.

Salinas, 31 Maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações

José Antônio Prates – Prefeito.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº. 032/2017 – PROCESSO Nº. 006/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2017:

O presente termo aditivo tem por finalidade a alteração do Contrato 032/2017, que tem por objeto a prestação de serviço de transporte de alunos da rede pública municipal e estadual de ensino, no município de Salinas, no ano letivo de 2017, uma vez que fora feita nova aferição da quilometragem dos itinerários de transporte e constatado diferença em relação ao pactuado no contrato em tela pela Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, conforme em anexo.

Assim, fica suprimida a quilometragem diária da LINHA 08 Trajeto: Curralinho, Baixa Grande, Pavão, Canela D'ema e Salinas, passando de 120km/dia para 118 km/dia, permanecendo o valor por km rodado inalterado, em R\$ 3,15 (três reais e quinze centavos).

Fica acrescida a quilometragem diária da LINHA 10 Trajeto: Cabeceira do Barreiro, Barreiro, Cachoeira Seca e Salinas, passando de 146km/dia para 146,8 km/dia, permanecendo o valor por km rodado inalterado, em R\$ 2,88 (dois reais e oitenta e oito centavos).

Contratada: **JOSÉ DE JESUS SANTOS JÚNIOR - ME**, Pessoa Jurídica de Direito Privado estabelecida à Rua B, nº. 71, bairro Casa Blanca, Salinas/MG, inscrita no CNPJ nº. 13.048.635/0001-00.

Salinas, 31 Maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº. 034/2017 – PROCESSO Nº. 006/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2017:

O presente termo aditivo tem por finalidade a alteração do Contrato 034/2017, que tem por objeto a prestação de serviço de transporte de alunos da rede pública municipal e estadual de ensino, no município de Salinas, no ano letivo de 2017, uma vez que fora feita nova aferição da quilometragem dos itinerários de transporte e constatado diferença em relação ao pactuado no contrato em tela pela Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, conforme em anexo.

Assim, acrescida a quilometragem diária da LINHA 07 Trajeto: Curralinho, Bananal, Cachoeira do Bananal e Vargem do Retiro, passando de 139km/dia para 143km/dia, permanecendo o valor por km rodado inalterado, em R\$ 2,55 (dois reais e cinquenta e cinco centavos).

Contratada: **DIRCEU PEREIRA DOS SANTOS - ME**, Pessoa Jurídica de Direito Privado, estabelecida à Rua Janaúba, nº. 112, bairro Casa Blanca, Salinas/MG, Cep: 39.560-000, inscrita no CNPJ nº. 10.641.517/0001-13.

Salinas, 31 Maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

CONTRATOS FIRMADOS NO MÊS DE MAIO DE 2017

CONTRATO Nº. 107/2017 – PROCESSO Nº. 076/2017 INEXIGIBILIDADE Nº. 003/2017.

OBJETO: Prestação de serviços médicos especializados em **ortopedia**, pelo período de **12 meses**, para atendimento às demandas complementares do Hospital Municipal Dr. Oswaldo Prediliano Santana e Fundo Municipal de Saúde.

Contratada: **SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS SANPEDRO LTDA-ME**, inscrita no CNPJ nº. 09.060.611/0001-08. Valor total: R\$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais). Vigência: 12 (doze) meses.

Salinas, 03 de Maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

CONTRATO Nº. 108/2017 – PROCESSO Nº. 076/2017 – INEXIGIBILIDADE Nº. 003/2017.

OBJETO: prestação de serviços médicos especializados em **ginecologia**, pelo período de **12 meses**, para atendimento às demandas complementares do Hospital Municipal Dr. Oswaldo Prediliano Santana e Fundo Municipal de Saúde. Contratada: **CLÍNICA MÉDICA SAYONARA LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº. 10.507.493/0001-04. Valor total: R\$ 90.000,00 (noventa mil reais). Vigência: 12 (doze) meses.

Salinas, 03 de Maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

CONTRATO Nº. 109/2017 – PROCESSO Nº. 066/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 041./2017.

OBJETO: Prestação de serviço de transporte de alunos da rede pública municipal e estadual de ensino, no município de Salinas, no ano letivo de 2017. Contratada: **ÊXITO TRANSPORTE DE PASSAGEIROS E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA - ME**, Pessoa Jurídica de Direito Privado, estabelecida à Rua Belo Horizonte, nº. 162, Bairro Raquel, Salinas/MG, Cep: 39.560-000, inscrita no CNPJ nº. 07.985.218/0001-91. **Valor total:** R\$ 2,88 (dois reais e oitenta e oito centavos) por km rodado, sendo R\$ 276,48 (duzentos e setenta e seis reais e quarenta e oito centavos), por viagem, ida e volta, perfazendo um total global de R\$ 40.366,08 (quarenta mil e

trezentos e sessenta e seis reais e oito centavos). Vigência: até 31 de dezembro de 2017.

Salinas, 09 de maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

CONTRATO Nº. 110/2017 – PROCESSO Nº. 066/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 041/2017.

OBJETO: Prestação de serviço de transporte de alunos da rede pública municipal e estadual de ensino, no município de Salinas, no ano letivo de 2017. Contratada: **VALDISON TEIXEIRA COSTA – ME**, Pessoa Jurídica de Direito Privado, estabelecida à Rua Mané Garrincha, nº. 457, Bairro Santo Antônio, Salinas/MG, Cep: 39.560-000, inscrita no CNPJ nº. 08.583.085/0001-90. Valor total: R\$ 2,75 (dois reais e setenta e cinco centavos) por km rodado, sendo R\$ 429,00 (quatrocentos e vinte e nove reais), por viagem, ida e volta, perfazendo um total global de R\$ 62.634,00 (sessenta e dois mil e seiscentos e trinta e quatro reais), considerando 146 (cento e quarenta e seis) dias letivos. Vigência: até 31 de dezembro de 2017.

Salinas, 10 de maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

CONTRATO Nº. 111/2017 – PROCESSO Nº. 080/2017 – INEXIGIBILIDADE Nº. 004/2017.

OBJETO: prestação de serviços médicos especializados em **Cardiologia**, pelo período de **12 meses**, para atendimento às demandas complementares do Hospital Municipal Dr. Oswaldo Prediliano Santana e Fundo Municipal de Saúde. Contratada: **CENTRO CARDIOLÓGICO DE SALINAS LTDA – EPP**, inscrita no CNPJ sob nº. **06.280.539/0001-28**. Valor total: R\$ 264.000,00 (duzentos e sessenta e quatro mil reais). Vigência: 12 (doze) meses.

Salinas, 10 de maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

CONTRATO Nº. 112/2017 – PROCESSO Nº. 082/2017 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 029/2017.

OBJETO: contratação direta e por dispensa de licitação, para atender necessidade imediata e indispensável, de empresa para prestação de serviço de dosimetria pessoal, monitoração individual externa para 09 (nove) usuários e 02 (dois) padrões. Contratada: **SAPRA LANDAUER SERVIÇO DE ASSESSORIA E PROTEÇÃO RADIOLÓGICA LTDA**, Pessoa Jurídica de Direito Privado, estabelecida à Rua Cid Silva Cesar, nº 600, Santa Felícia, Cep: 30.130-95 São Carlos/SP, inscrita no CNPJ sob o nº. 50.429.810/0001-36. Valor total: **R\$ 1.999,80 (hum mil novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos)**. Vigência: 12 (doze) meses.

Salinas, 11 de maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

CONTRATO Nº. 113/2017 – PROCESSO Nº. 085/2017 – INEXIGIBILIDADE Nº. 005/2017.

OBJETO: contratação direta e por Inexigibilidade, para atender necessidade imediata e indispensável, de empresa especializada em prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva de aparelho de Mamografia Graph Mammo. Contratada: **PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA**, Pessoa Jurídica de Direito Privado, estabelecida à Avenida Tamboré, nº 1400 Anexo N 1440, Box 31 a 33, Cep: 06460-000, Barueri/SP, inscrita no CNPJ sob o nº. 58.295.213/0001-78. Valor total: **\$ 18.300,00 (dezoito mil e trezentos reais)**. Vigência: 12 (doze) meses.

Salinas, 19 de maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

CONTRATO Nº. 114/2017 – PROCESSO Nº. 086/2017 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2017.

OBJETO: **LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL IRMÃ BENIGNA SOARES**. Contratada: **ALICE SARMENTO MENDES**, brasileira, interdita, residente e domiciliada na Rua Padre Salustiano, 142, Bairro Centro, CEP. 39.560-000, Salinas/MG, portadora da identidade nº M-213.345 SSP/MG e CPF 430.717.916-15, neste ato representada pela sua CURADORA a Sra. **EUNICE MENDES SARMENTO**, brasileira, portadora da identidade MG-213.874 PC/MG e CPF 369.933.286-15. Valor total: R\$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) mensais. Vigência: 12 (doze) meses.

Salinas, 19 de maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

CONTRATO Nº. 115/2017 – PROCESSO Nº. 069/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 043/2017.

OBJETO: **LOCAÇÃO DE CAMINHÃO TIPO “ROLL ON ROLL OF”/BITREM**, em atendimento à demanda da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Transporte e Trânsito. Contratada: **HELIO PEREIRA & EUDES TRANSPORTES LTDA – ME**, Pessoa Jurídica de Direito Privado, estabelecida à Rua Ouro Preto, nº. 507, Bairro Panorama, Salinas/MG, CEP. 39.560-000, inscrita no CNPJ nº. 08.718.732/0001-23. Valor total: **R\$ 177.000,00 (cento e setenta e sete mil reais)**. Vigência: 12 (doze) meses.

Salinas, 25 de maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

CONTRATO Nº. 116/2017 – PROCESSO Nº. 091/2017 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2017.

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADA AO FUNCIONAMENTO DA AGÊNCIA DE CORREIOS NO DISTRITO DE NOVA FÁTIMA.

Contratada: JOSÉ GOMES FERREIRA, brasileiro, residente e domiciliado na Praça Nossa Senhora de Fátima, nº 273, Distrito de Nova Fátima, Salinas/MG, CEP. 39.560-000, inscrito no CPF nº 036.205.546-76. Valor total: R\$ 230,00 (duzentos e trinta reais) mensais. Vigência: 07 (sete) meses.

Salinas, 30 de maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

CONTRATO Nº. 117/2017 – PROCESSO Nº. 093/2017 – INEXIGIBILIDADE Nº 006/2017.

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS EM MEDICINA GERAL.

Contratada: **GONÇALVES E MORAES SERVIÇOS MÉDICOS DE ITUMBIARA LTDA-ME**, inscrita no CNPJ Nº 26.982.577/0001-30. Valor total: R\$ 177.600,00 (cento e setenta e sete mil e seiscentos reais). Vigência: 12 (doze) meses.

Salinas, 31 de maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

CONTRATO Nº. 118/2017 – PROCESSO Nº. 093/2017 – INEXIGIBILIDADE Nº 006/2017.

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS EM MEDICINA GERAL.

Contratada: **PHILLIP VIRIATO SANTOS-ME**, estabelecida na Rua Olimpio Dias de Abreu, nº 442, Vila Luiza, Montes Claros/MG, CEP. 39.400-463, inscrita no CNPJ nº 26.672.269/0001-08. Valor total: R\$ 60.600,00 (sessenta mil e seiscentos reais). Vigência: 12 (doze) meses.

Salinas, 31 de maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

CONTRATO Nº. 119/2017 – PROCESSO Nº. 093/2017 – INEXIGIBILIDADE Nº 006/2017.

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS EM MEDICINA GERAL.

Contratada: **DANIEL FILIPE OLIVEIRA RABELO**, estabelecida na Rua Pastor George Alves Martins, nº 119, Ibituruna, Montes Claros/MG, Cep: 39.401-287, inscrita no CNPJ nº. 26.937.109/0001-43. Valor total: R\$ 64.800,00 (sessenta e quatro mil e oitocentos reais). Vigência: 12 (doze) meses.

Salinas, 31 de maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

RENEGOCIAÇÃO/ATUALIZAÇÃO DE PREÇOS – ATA DE REGISTRO Nº 012/2017

Aos 18 (dezoito) dias do mês de maio de 2017 (dois mil e dezessete), reuniu-se a Comissão Especial de Pregão, a Sra. Fabiana dos Santos Araújo (Pregoeira), os membros, Uarley Moreira Silva e Alinny Christine Cardozo, fulcrada no Art. 11 §1º do Decreto Municipal nº 6.840/2015 e Art. 17 do Decreto Federal nº 7.892/2013, conforme solicitação feita pela detentora da ata retro para negociação de preços de produtos constantes na Ata de Registro de Preços nº 012/2017 devido a necessidade de atualizar o registro de preços.

O representante legal da Contratada **POSTO PATATIVA LTDA**, o Sr. Leonardo Rodrigues da Rocha, solicitou reajuste de preços devido ao aumento do combustível a nível nacional. A Comissão, através de consultas de preços nos postos de combustíveis da cidade, verificou os melhores preços para a administração, considerando ainda que, de fato, houve aumento de preços de combustíveis pela PETROBRAS, esta, produtora do petróleo nacional e que regula os preços praticados no mercado.

Após, fora acordado o reajuste de preços dos itens 02 Óleo Diesel Comum para R\$ 3,16 e 03 Óleo Diesel S10 para R\$ 3,30.

O representante assina com a atualização dos preços e passará a fornecer o combustível nas mesmas obrigações estabelecida na Ata de Registro de Preços 012/2017 e Pregão Presencial nº 015/2017.

Salinas, 18 de Maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 029/2017 – PROCESSO Nº. 068/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 042/2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição de camisas personalizadas. Detentora: **GENIU'S INDÚSTRIA E COMÉRCIO DO VESTUÁRIO LTDA – EPP**, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ nº. 05.378.149/0001-22.

Valor total da ata: **R\$ 27.195,00**

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	Marca	Valor Unitário	Valor Total
------	--------	-------	-----------	-------	----------------	-------------

01	2.100	Unid.	<p>Camiseta M/C gola tipo “V”, malha PV (67% poliéster e 33% viscose) fio 30.1, com serigrafia colorida na frente e nas costas.</p> <p>Detalhamento:</p> <p>Camiseta M/C, gola tipo “V”, malha PV fio 30.1, com serigrafia colorida na frente e nas costas (entre 180 e 250cm²), na cor branca.</p> <p>Acabamento em costura da mesma cor, sem desfiamentos, arte serigrafada composta de no mínimo 4 cores, desenvolvida e estampada pela mesma empresa.</p> <p>A arte (layout) deverá ser aprovada pela Administração.</p> <p>Tamanhos: P ao EG (As quantidades de cada tamanho serão definidas posteriormente, pela Coordenação).</p> <p>*A quantidade a ser solicitada por evento é de 100 unidades.</p>	GENIU'S	R\$ 12,95	R\$ 27.195,00
----	-------	-------	--	---------	-----------	---------------

Vigência do registro: 12 (doze) meses.

Salinas, 10 de maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 030./2017 – PROCESSO Nº. 072/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 042/2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futuras e eventuais contratações de empresas especializadas na prestação de serviços de buffet, para fornecimento de almoços/jantares e coquetéis.. Detentora: : **COMERCIAL DE ALIMENTOS CMV LTDA-ME**, Pessoa Jurídica de Direito Privado, estabelecida à Praça Moisés Ladeia, nº. 94, bairro Centro, Cep: 39.560-000, Salinas/MG, inscrita no CNPJ nº. 14.836.132/0001-62..

Valor total da ata: **R\$ 18.000,00**

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	Valor Unitário	Valor Total
03	03	Buffet	Buffet para 120 pessoas contendo: Para a refeição: Lombo trançado com bacon, filé ao molho ferrugem, medalhão de frango, salada tropical e arroz branco. Bebidas: 50 litros de refrigerantes de primeira qualidade sabores cola, guaraná e limão, 28 litros de suco natural de frutas cítricas e água mineral. Sobremesa: Torta sonho de valsa e manjar dos deuses. Incluso pessoal de apoio com cozinheiras e 06 garçons para atenderem as pessoas durante as refeições.	R\$ 6.000,00	R\$ 18.000,00

Vigência do registro: 12 (doze) meses.

Salinas, 17 de Maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 031/2017 – PROCESSO Nº. 072/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 045/2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futuras e eventuais contratações de empresas especializadas na prestação de serviços de buffet, para fornecimento de almoços/jantares e coquetéis.

Detentora: **SUN FLASH RESTAURANTE E LANCHONETE LTDA - ME**, Pessoa Jurídica de Direito Privado, estabelecida à Rua Raul Soares, nº. 95, bairro Centro, Salinas/MG, Cep.: 39.560-000, inscrita no CNPJ sob nº. 25.718.768/0001-26

Valor total da ata: **R\$ 27930,00**

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	Valor Unitário	Valor Total
01	06	Buffet	Buffet para 35 pessoas contendo: Para a refeição: Lombo trançado com bacon, filé ao molho ferrugem, medalhão de frango, salada tropical e arroz branco. Bebidas: 14 litros de refrigerantes de primeira qualidade sabores cola, guaraná e limão, 8 litros de suco natural de frutas cítricas e água mineral. Sobremesa: Torta sonho de valsa e manjar dos deuses.	R\$ 1.715,00	R\$ 10.290,00

			Incluso pessoal de apoio com cozinheiras e 03 garçons para atenderem as pessoas durante as refeições.		
02	06	Buffet	<p>Buffet para 60 pessoas contendo:</p> <p>Para a refeição: Lombo trançado com bacon, filé ao molho ferrugem, medalhão de frango, salada tropical e arroz branco.</p> <p>Bebidas: 24 litros de refrigerantes de primeira qualidade sabores cola, guaraná e limão, 14 litros de suco natural de frutas cítricas e água mineral.</p> <p>Sobremesa: Torta sonho de valsa e manjar dos deuses.</p> <p>Incluso pessoal de apoio com cozinheiras e 04 garçons para atenderem as pessoas durante as refeições.</p>	R\$ 2.940,00	R\$ 17.640,00

Vigência do registro: 12 (doze) meses

Salinas, 17 de maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 032/2017 – PROCESSO Nº. 071/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 044/2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Detentora: **ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA**, estabelecida à Avenida Princesa do Sul, nº 3.303, Bairro Jardim Andere, Cep: 37.062-180, Varginha/MG, inscrita no CNPJ nº. 03.945.035/0001-91.

Valor total da ata: **R\$ 34.050,20**

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR						
14	500	Pacote	ABAIXADOR DE LÍNGUA. Espátula de madeira, medindo aproximadamente 14 cm de comprimento, 1,4 cm de largura, 0,5mm de espessura, descartável, formato convencional liso, superfície e bordas perfeitamente acabadas, espessura e largura uniformes em toda a sua extensão, embalado em pacote com 100 peças. Apresentar na embalagem informações sobre procedência e validade. Isento de registro pelo Ministério da Saúde. Pacote com 100 unidades.	THEOTO	R\$ 2,44	R\$ 1.220,00
15	11.800	Un.	AGULHA DESCARTÁVEL 13 X 0,45. Para aplicação de soluções em diferentes vias injetáveis de administração: E.V,I.M, S.C. Bisel Trifacetado. Siliconada. Canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, obedece ao código universal de cores ISO 6009. Translúcida. Protetor de agulha com formato hexagonal. Estéril, Atóxica e Apirogênica. Descartável e de Uso Único. Apresentar responsável técnico, tipo de esterilização, data de validade, número de lote e registro da ANVISA.	SR	R\$ 0,05	R\$ 590,00
16	13.300	Un.	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 0,7. Para aplicação de soluções em diferentes vias injetáveis de administração: E.V,I.M, S.C. Bisel Trifacetado. Siliconada. Canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, obedece ao código universal de cores ISO 6009. Translúcida. Protetor de agulha com formato hexagonal. Estéril, Atóxica e Apirogênica. Descartável e de Uso Único. Apresentar responsável técnico, tipo de esterilização, data de validade, número de lote e registro da ANVISA.	SR	R\$ 0,05	R\$ 665,00
28	12.900	Un.	EQUIPO MACROGOTAS. Com injetor lateral. Características: Ponta	TKL	R\$ 0,81	R\$ 10.449,00

			perfurante adaptável contendo protetor. Câmara de gotejamento rígida e transparente. Tubo flexível e transparente em P.V.C. (mínimo 1,2m de comprimento). Regulador de fluxo clamp rolete para controle de fluxo com segurança. Conector luer macho universal com protetor. Embalado individualmente em papel grau cirúrgico e filme termoplástico. Estéril. Apirogênico. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e certificado de boas práticas de fabricação.			
32	36	Caixa	LAMINA BISTURI Nº. 11. Esterilização por raios gama (mínimo), em aço carbono, descartável. Apresentar certificado de normas técnicas, nº. lote, responsável técnico e registro da ANVISA. Embalagem caixa com 100 unidades.	SOLIDOR	R\$ 21,20	R\$ 763,20
33	26	Caixa	LAMINA BISTURI Nº. 15. Esterilização por raios gama (mínimo), em aço carbono, descartável. Apresentar certificado de normas técnicas, nº. lote, responsável técnico e registro da ANVISA. Embalagem caixa com 100 unidades.	SOLIDOR	R\$ 21,20	R\$ 551,20
54	400	Galão	ÁGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE. Embalagem galão com 5 litros.	CINORD	R\$ 6,54	R\$ 2.616,00
63	1.300	Un.	FITA PARA AUTOCLAVE. Rolo com 19mm x 30m. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, resp. técnico, prazo de validade nº. Lote.	ADERE	R\$ 2,38	R\$ 3.094,00
70	220	Un.	KIT PARA INALAÇÃO/NEBULIZAÇÃO ADULTO. Apresentar dados de identificação do produto, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro da ANVISA.	DARU	R\$ 4,16	R\$ 915,20
71	220	Un.	KIT PARA INALAÇÃO/NEBULIZAÇÃO INFANTIL. Apresentar dados de identificação do produto, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro da ANVISA.	DARU	R\$ 4,16	R\$ 915,20
72	15.200	Un.	LANCETA. Esterilização por raios gama (mínimo), em aço carbono, descartável. Apresentar certificado de normas técnicas, nº. lote, responsável técnico e registro da ANVISA.	CRALPLAST	R\$ 0,05	R\$ 760,00
73	3.095	Pares	LUVAS 7,5 ESTÉRIL.	KEVENOLL	R\$ 0,94	R\$

			Luva cirúrgica estéril, tamanho n°. 7,5, com pulso, esterilizada, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, lubrificada com material bio-absorvível em quantidade adequada, com excelente sensibilidade tátil, resistente a tração, atóxica, hipoalergênica, invólucro interno. Apresentar dados de identificação do produto, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro da ANVISA.			2.909,30
74	2.600	Pares	LUVAS 8,5 ESTÉRIL. Luva cirúrgica estéril, tamanho n°. 7,5, com pulso, esterilizada, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, lubrificada com material bio-absorvível em quantidade adequada, com excelente sensibilidade tátil, resistente a tração, atóxica, hipoalergênica, invólucro interno. Apresentar dados de identificação do produto, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro da ANVISA.	KEVENOLL	R\$ 0,95	R\$ 2.470,00
80	32	Un.	PINÇA DENTE DE RATO 16 cm. Confeccionada em aço inoxidável AISI-420 com embalagem plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade. Apresentar certificações de Qualidade, Normas da ABNT, e reg. MS.	STARK	R\$ 5,23	R\$ 167,36
82	32	Un.	PINÇA KELLY CURVA 16 cm. Confeccionada em aço inoxidável AISI-420 com embalagem Plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade. Apresentar certificações de Qualidade, Normas da ABNT, e reg. MS.	GOLGRAN	R\$ 15,76	R\$ 504,32
86	91	Un.	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL. Visor digital de fácil visualização; Resistente à água; Sinal sonoro indicando fim de medição; Bateria de longa duração. (Substituível). Desligamento automático; Tomada de temperatura em aproximadamente 1 minuto.	BIOLAND	R\$ 9,41	R\$ 856,31
87	62	Un.	TESOURA CIRÚRGICA. Com ambas as pontas finas (F/F) reta 17 cm. Confeccionada em aço Inoxidável AISI-420 com embalagem Plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade. Apresentar certificações de Qualidade, Normas da	GOLGRAN	R\$ 21,78	R\$ 1.350,36

			ABNT.				
89	685	Pacote	TOUCA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO. Confeccionada em polipropileno, possui elástico em toda volta proporcionando melhor vedação; tamanho único; unissex; cor: branca; descartável. Anatômica e de fácil ajuste, hipoalergênica. Apresentação: pacote com 100 unidades.	ANADONA	R\$ 4,75	R\$ 3.253,75	Vigência do registro: 12 (doze) meses.
Valor total R\$ 34.050,20							
Salinas, 17 de Maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações José Antônio Prates – Prefeito.							

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 033/2017 – PROCESSO Nº. 071/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 044/2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.. Detentora: **CIRÚRGICA JOÃO PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA**, Pessoa Jurídica de Direito Privado, estabelecida à Av. Afonso Pena, nº. 391, bairro Centro, Montes Claros/MG, inscrita no CNPJ nº. 64.440.688/0001-03.

Valor total da ata: **R\$ 37.303,60**

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR						
24	365	Pacote	COMPRESSA CIRÚRGICA. Campo Operatório não estéril 45cmx50cm, 35 gramas – confeccionada com fios 100% algodão, isento de impureza, com quatro camadas. Bordas deverão possuir costura. Pacote com 50 unidades. Apresentar dados de identificação do produto, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro de normas, resp. técnico.	AMERICA	R\$ 98,00	R\$ 35.770,00
38	32	Un.	PINÇA DENTE DE RATO 18 cm. Anatômica. Confeccionada em aço inoxidável AISI-420 com embalagem plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade. Apresentar certificações de Qualidade, Normas da ABNT, e reg. MS.	STARK	R\$ 12,35	R\$ 395,20
56	80	Un.	BATERIA LITHIUM CR 2032, 3 V, para glicosímetro.	PANASONIC	R\$ 5,20	R\$ 416,00
79	28	Un.	PINÇA ANATÔMICA DISSECÇÃO 20 cm. Com serrilha para uso geral. Confeccionada em Aço Inoxidável AISI-420 com embalagem Plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade. Apresentar certificações de Qualidade, Normas da ABNT, e reg. MS.	STARK	R\$ 14,60	R\$ 408,80
81	32	Un.	PINÇA HEMOSTÁTICA RETA, 16cm, em aço inox, com dente de rato.	STARK	R\$ 9,80	R\$ 313,60
Valor total R\$ 37.303,60						

Vigência do registro: 12 (doze) meses.

Salinas, 17 de Maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 034/2017 – PROCESSO Nº. 071/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 044/2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Detentora: **COFARMINAS COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº. 02.537.890/0001-09.

Valor total da ata: **R\$ 83.719,55**

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR						
17	439	Un.	ALGODÃO HIDRÓFILO. Confeccionado a partir de fibras 100% algodão, macio e absorvente, embalado em saco plástico individual. Rolo com 500g. Na embalagem deve constar dados de identificação e procedência.	NÉVOA	R\$ 7,63	R\$ 3.349,57
18	162	Un.	ALMOTOLIA AMBAR 250ml. Confeccionada em polietileno, com graduação em alto relevo e bico reto.	J. PROLAB	R\$ 1,83	R\$ 296,46
19	232	Un.	ALMOTOLIA TRANSPARENTE 250 ml. Confeccionada em polietileno, com graduação em alto relevo e bico reto.	J. PROLAB	R\$ 1,83	R\$ 424,56
20	1.560	Pacote	ATADURA DE CREPON 10 cm x 1,80m – 13 Fios. Características: confeccionada em tecido de crepon 100% algodão, com densidade de 13 fios/cm². Cada rolo é envolvido em embalagem individual. Pacote contendo 12 unidades. Apresentar na embalagem responsável técnico, número de lote e registro da ANVISA.	REAL MINAS	R\$ 4,20	R\$ 6.552,00
21	1.350	Pacote	ATADURA DE CREPON 20 cm x 1,80m – 13 Fios. Características: Confeccionadas em tecido de crepon 100% algodão. Cada rolo é envolvido em embalagem individual. Pacote contendo 12 unidades. Apresentar na embalagem responsável técnico, número de lote e registro da ANVISA.	REAL MINAS	R\$ 8,50	R\$ 11.475,00
22	424	Un.	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE. Capacidade: 13 litros. C O coletor deverá ser fabricado dentro das normas atuais da NBR 13853, garantindo a total proteção contra perfurações e vazamentos de fluidos contaminados. De fácil montagem, possui bocal aberto para facilitar o descarte dos materiais e revestimento interno impermeável.	POLAR FIX	R\$ 3,26	R\$ 1.382,24

			Possuir alça dupla para transporte, trava e a contra-trava de segurança.			
25	110	Caixa	DISPOSITIVO INTRAVENOSO Nº. 21 - Scalp. Atóxico, apirogênico, descartável, uso único. Apresentar dados de identificação do produto, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro da ANVISA. Caixa com 100 unidades	LAMEDID	R\$ 18,01	R\$ 1.981,10
26	110	Caixa	DISPOSITIVO INTRAVENOSO Nº. 23 - Scalp. Atóxico, apirogênico, descartável, uso único. Apresentar dados de identificação do produto, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro da ANVISA. Caixa com 100 unidades.	LAMEDID	R\$ 18,01	R\$ 1.981,10
27	108	Caixa	DISPOSITIVO INTRAVENOSO Nº. 25 - Scalp. Atóxico, apirogênico, descartável, uso único. Apresentar dados de identificação do produto, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro da ANVISA. Caixa com 100 unidades.	LAMEDID	R\$ 18,01	R\$ 1.945,08
31	168	Un.	GEL PARA ULTRASOM. Gel condutor para ultrassonografia, sem essência, sem corante, solúvel em água, que não escorre, não mancha tecidos e não irrita a pele. Frasco contendo 1 litro. Apresentar dados de identificação do produto, procedência, data de fabricação, data de fabricação, prazo de validade e registro da ANVISA.	CARBOGEL	R\$ 4,41	R\$ 740,88
37	1.232	Pacote	MÁSCARA DESCARTÁVEL. Tripla camada. Elástico. Atóxica, hipoalérgica, 100 % polipropileno, isenta de fibra de vidro e sem látex. Apresentar dados de identificação do produto, procedência, data de fabricação, prazo de validade. Pacote com 50 unidades.	LABOR IMPORT	R\$ 4,87	R\$ 5.999,84
40	18.300	Un.	SERINGA 3 ML COM AGULHA 25x7. Seringa descartável. Uso hospitalar. Material: polipropileno ou outro material plástico. Características adicionais: estéril, aterogênica, transparente, seringa de corpo reto, siliconizado, parede de espessura uniforme, permitindo deslize suave do êmbolo, ponta conectora,	SR	R\$ 0,15	R\$ 2.745,00

			embalagem individual. Apresentar dados de identificação do produto, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro da ANVISA.			
42	26.400	Un.	SERINGA 10 ML COM AGULHA 25X7. Seringa descartável. Uso hospitalar. Material: polipropileno ou outro material plástico. Características adicionais: estéril, aterogênica, transparente, seringa de corpo reto, siliconizado, parede de espessura uniforme, permitindo deslize suave do êmbolo, ponta conectora, embalagem individual. Apresentar dados de identificação do produto, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro da ANVISA.	DESCARPACK	R\$ 0,23	R\$ 6.072,00
44	90	Un.	SONDA FOLEY Nº. 12 (2 vias). Sonda vesical de demora. Apresentar na embalagem: tipo de esterilização, resp. técnico, nº. Lote, data de validade e registro da ANVISA.	SISCO	R\$ 2,80	R\$ 252,00
45	500	Un.	SONDA FOLEY Nº. 14 (2 vias). Sonda vesical de demora. Apresentar na embalagem: tipo de esterilização, resp. técnico, nº. Lote, data de validade e registro da ANVISA.	SISCO	R\$ 2,80	R\$ 1.400,00
46	560	Un.	SONDA FOLEY Nº. 16 (2 vias). Sonda vesical de demora. Apresentar na embalagem: tipo de esterilização, resp. técnico, nº. Lote, data de validade e registro da ANVISA.	SISCO	R\$ 2,80	R\$ 1.568,00
47	440	Un.	SONDA FOLEY Nº. 18 (2 vias). Sonda vesical de demora. Apresentar na embalagem: tipo de esterilização, resp. técnico, nº. Lote, data de validade e registro da ANVISA.	SISCO	R\$ 2,80	R\$ 1.232,00
48	190	Un.	SONDA FOLEY Nº. 20 (2 vias). Sonda vesical de demora. Apresentar na embalagem: tipo de esterilização, resp. técnico, nº. Lote, data de validade e registro da ANVISA.	SISCO	R\$ 2,80	R\$ 532,00
55	1.512	Frasco	ÁLCOOL ETILICO 70%. Frasco com 1 litro. Apresentar responsável técnico, data de validade, número de lote e registro do Ministério da Saúde.	CICLO FARMA	R\$ 3,56	R\$ 5.382,72
62	10	Caixa	DISPOSITIVO INTRAVENOSO Nº. 27 - Scalp. Atóxico, apirogênico, descartável, uso único. Apresentar dados de identificação	LAMEDID	R\$ 18,62	R\$ 186,20

			do produto, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro da ANVISA. Caixa com 100 unidades			
64	100	Un.	FIXADOR CITOLÓGICO. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro da ANVISA.	ADLIN	R\$ 5,44	R\$ 544,00
66	7.040	Un.	FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 500ml. Frasco fracionador para administração de solução enteral. Permite tratamento térmico (aquecimento, resfriamento) de soluções. Com dispositivo para fixação em suporte, tampa rosqueável com lacre e adaptador de equipo. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, resp. técnico, prazo de validade nº. lote e nº. registro da ANVISA.	BIOBASE	R\$ 0,98	R\$ 6.899,20
67	1.200	Un.	KIT PAPANICOLAU P. Apresentar dados de identificação do produto, procedência, data de fabricação e prazo de validade.	ADLIN	R\$ 1,65	R\$ 1.980,00
68	3.000	Un.	KIT PAPANICOLAU M. Apresentar dados de identificação do produto, procedência, data de fabricação e prazo de validade.	ADLIN	R\$ 1,82	R\$ 5.460,00
75	360	Un.	MÁSCARA Nº. 95. Composta de 06 camadas filtrantes: duas camadas de Meltbonded (filtro protetor); 01 camada externa de Spunbonded azul (estética); 01 camada interna de Spunbonded branco (conforto); 01 camada intermediária de Spunbonded (separador dos filtros) e 01 camada intermediária de feltro (sustentação). Tratadas eletrostaticamente. Não estéril. Descartável e de uso único.	KSN	R\$ 2,01	R\$ 723,60
78	14.500	Un.	PAPEL CREPADO em folhas, para embalar artigos a serem submetidos a processo de esterilização em autoclave, medindo 75x75 cm, gramatura de 60g/m².	POLAR FIX	R\$ 0,87	R\$ 12.615,00
Valor total R\$ 83.719,55						

Vigência do registro: 12 (doze) meses.

Salinas, 17 de Maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 035/2017 – PROCESSO Nº. 071/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 044/2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Detentora: **DILCEA MOREIRA DRUMMOND-ME**, Pessoa Jurídica de Direito Privado, estabelecida à Rua Frei Rogato, nº. 144, bairro Alto Mercado, Cep: 39.600-000, Araçuaí/MG, inscrita no CNPJ sob o nº. 16.615.921/0001-07.

Valor total da ata: **R\$ 740,00**

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PORTARIA 966, 11 DE MAIO DE 2016						
01	01	Un.	BEBEDOURO/PURIFICADOR DE ÁGUA REFRIGERADO - Com base para mesa; - Tipo de água: natural e gelada; - Com sistema eletrônico de refrigeração; - Material: plástico injetado; - Capacidade de filtração: aproximadamente 60 litros por hora; - Resfriamento: aproximadamente 4,3 litros por hora; - Níveis de temperatura: de 4°C a 10°C; - Possui 2 torneiras de grande vazão, totalmente desmontáveis; - Com bandeja de água removível; - Dispensa o uso de galões; - Ligado na rede de água; - Troca do filtro simples e rápida; - Potência: 100 Watts, alimentação: 110 Volts; - Dimensões aproximadas (LxAxP),: 31,2 cm x 41 cm x 35,6 cm; - Garantia: 01 ano.	COLORMAQ	R\$ 740,00	R\$ 740,00

Vigência do registro: 12 (doze) meses.

Salinas, 17 de Maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 036/2017 – PROCESSO Nº. 071/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 044/2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Detentora: **DISFARMOC DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA-ME**, inscrita no CNPJ nº. 10.463.662/0001-51.

Valor total da ata: **R\$ 6.914,00**

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR						

23	1.430	Un.	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO 2000 ML. Bolsa coletora em PVC flexível, com dupla face, sendo a anterior transparente e a posterior branca, melhorando a identificação, com capacidade para 2.000ml e escala graduada. Tubo extensor flexível; Pinça ou Clamp corta fluxo; Alça de sustentação rígida dupla para fixação no leito; Tira de deambulação; Filtro de ar hidrófobo; Válvula anti-refluxo; Tubo de drenagem inferior com pinça corta fluxo; Ponto para coleta de urina com membrana de látex, auto-vedante; Conector universal com ajuste para as sondas vesicais, com tampa protetora; Atóxica, apirogênica e descartável; Produto estéril embalado individualmente. Na embalagem deverão constar dados de identificação e procedência.	ADVANTIVE	R\$ 3,00	R\$ 4.290,00
57	2	Caixa	CAT GUT- SERTIX AG CROMADO 1 - Ag cilind 4cm. Embalagem caixa com 24 envelopes. Apresentar responsável técnico, tipo de esterilização, data de validade, número de lote e registro da ANVISA.	SHALON	R\$ 78,00	R\$ 156,00
59	134	Un.	CLOREXIDINA 2%. Solução com tensoativos. Embalagem com 1000 ml. Apresentar dados de identificação do produto, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro da ANVISA.	VIC PHARMA	R\$ 12,00	R\$ 1.608,00
69	400	Un.	KIT PAPANICOLAU G. Apresentar dados de identificação do produto, procedência, data de fabricação e prazo de validade.	ADLIN	R\$ 2,15	R\$ 860,00
Valor total R\$ 6.914,00						

Vigência do registro: 12 (doze) meses.

Salinas, 17 de maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 037/2017 – PROCESSO Nº. 071/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 044 /2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.. Detentora: **DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.**, Pessoa Jurídica de Direito Privado, estabelecida à Av. Presidente Tancredo Neves, nº. 2103, bairro Centro, inscrita no CNPJ nº. 01.417.694/0001-20.

Valor total da ata: **R\$ 177.431,40**

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR						
29	5.540	Un.	EQUIPO PARA DIETA. Indicado para nutrição enteral. Características: Atóxico, estéril e apirogênico. Esterilizado por oxido de etileno. Ponta perfurante adaptável em qualquer tipo de frasco/ampola. Ponta perfurante com protetor. Tubo flexível em P.V.C de no mínimo 1,2m de comprimento. Regulador de fluxo clamp e rolete para controle de fluxo com segurança. Conector com tubo escalonado contendo protetor. Embalado individualmente em papel grau cirúrgico e filme termoplástico. Câmara de gotejamento flexível e transparente permite o monitoramento do fluxo da alimentação a ser administrada. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e certificado de boas práticas de fabricação.	DESCARPACK	R\$ 1,03	R\$ 5.706,20
30	1.880	Un.	ESPARADAPO 10 cm x 4,5m. Impermeável, 100% algodão. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro do Ministério da Saúde.	MISSNER	R\$ 5,10	R\$ 9.588,00
34	505	Caixa	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO GRANDE. Não cirúrgica, descartável, individual, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, ambidestra, lubrificada com material bio-absorvível, em quantidade adequada, resistente a tração, atóxica, hipoalergênica, não estéril, embalada em caixas, contendo dados de identificação, procedência, validade, número do lote. Apresentar dados de identificação do produto, procedência, data de fabricação, prazo	PROCED	R\$ 14,15	R\$ 7.145,75

			de validade e registro da Anvisa. Caixa com 100 unidades.			
35	2.538	Caixa	<p>LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO MÉDIO.</p> <p>Não cirúrgica, descartável, individual, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, ambidestra, lubrificada com material bio-absorvível, em quantidade adequada, resistente a tração, atóxica, hipoalergênica, não estéril, embalada em caixas, contendo dados de identificação, procedência, validade, número do lote. Apresentar dados de identificação do produto, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro da ANVISA. Caixa com 100 unidades.</p>	PROCED	R\$ 14,15	R\$ 35.912,70
36	1.405	Caixa	<p>LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO PEQUENO.</p> <p>Não cirúrgica, descartável, individual, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, ambidestra, lubrificada com material bio-absorvível, em quantidade adequada, resistente a tração, atóxica, hipoalergênica, não estéril, embalada em caixas, contendo dados de identificação, procedência, validade, número do lote. Apresentar dados de identificação do produto, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro da ANVISA. Caixa com 100 unidades.</p>	PROCED	R\$ 14,15	R\$ 19.880,75
39	5.800	Un.	<p>SERINGA 1 ML COM AGULHA 13X4,5.</p> <p>Seringa descartável. Uso hospitalar, Material: polipropileno ou outro material plástico. Características Adicionais: estéril, aterogênica, transparente, seringa de corpo reto, siliconizado, parede de espessura uniforme, permitindo deslize suave do êmbolo, ponta conectora, embalagem individual. Apresentar dados de identificação do produto, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro da ANVISA.</p>	TKL	R\$ 0,14	R\$ 812,00
41	24.000	Un.	<p>SERINGA 5 ML COM AGULHA 25x7.</p> <p>Seringa descartável. Uso hospitalar. Material: polipropileno ou outro material plástico. Características adicionais: estéril, aterogênica, transparente, seringa de corpo reto, siliconizado, parede de espessura uniforme, permitindo deslize</p>	DESCARPACK	R\$ 0,18	R\$ 4.320,00

			suave do êmbolo, ponta conectora, embalagem individual. Apresentar dados de identificação do produto, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro da ANVISA.			
43	23.100	Un.	SERINGA 20 ML COM AGULHA 25x7. Seringa descartável. Uso hospitalar. Material: polipropileno ou outro material plástico. Características adicionais: estéril, aterogênica, transparente, seringa de corpo reto, siliconizado, parede de espessura uniforme, permitindo deslize suave do êmbolo, ponta conectora, embalagem individual. Apresentar dados de identificação do produto, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro da ANVISA.	DESCARPACK	R\$ 0,35	R\$ 8.085,00
49	1.120	Un.	SONDA URETRAL Nº. 06. Confeccionado em PVC transparente, flexível, atóxico, em forma de cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal dotada de dois orifícios distribuídos alternadamente e dimensionados de acordo com o calibre de cada sonda. A extremidade distal deve apresentar conector com tampa. Produto estéril, apirogênico e descartável.	MEDSONDA	R\$ 0,44	R\$ 492,80
50	920	Un.	SONDA URETRAL Nº. 08. Confeccionado em PVC transparente, flexível, atóxico, em forma de cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal dotada de dois orifícios distribuídos alternadamente e dimensionados de acordo com o calibre de cada sonda. A extremidade distal deve apresentar conector com tampa. Produto estéril, apirogênico e descartável.	MEDSONDA	R\$ 0,45	R\$ 414,00
51	2.920	Un.	SONDA URETRAL Nº. 10. Confeccionado em PVC transparente, flexível, atóxico, em forma de cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal dotada de dois orifícios distribuídos alternadamente e dimensionados de acordo com o calibre de cada sonda. A extremidade distal deve apresentar conector com tampa. Produto estéril, apirogênico e descartável.	MEDSONDA	R\$ 0,48	R\$ 1.401,60
52	4.320	Un.	SONDA URETRAL Nº. 12. Confeccionado em PVC transparente,	MEDSONDA	R\$ 0,51	R\$ 2.203,20

			flexível, atóxico, em forma de cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal dotada de dois orifícios distribuídos alternadamente e dimensionados de acordo com o calibre de cada sonda. A extremidade distal deve apresentar conector com tampa. Produto estéril, apirogênico e descartável.			
53	870	Un.	SONDA URETRAL Nº. 14. Confeccionado em PVC transparente, flexível, atóxico, em forma de cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal dotada de dois orifícios distribuídos alternadamente e dimensionados de acordo com o calibre de cada sonda. A extremidade distal deve apresentar conector com tampa. Produto estéril, apirogênico e descartável.	MEDSONDA	R\$ 0,57	R\$ 495,90
58	3.250	Pacote	COMPRESSA GAZE 7,5 x 7,5cm - 13 Fios. Não estéril. Confeccionada em fios 100% algodão em tecido tipo tela, com oito camadas e cinco dobras. Pacote com 500 unidades. Apresentar dados de identificação do produto, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro da ANVISA	REAL	R\$ 10,75	R\$ 34.937,50
65	2.010	Pacote	FRALDA GERIÁTRICA. Tamanho grande, pacote com 8 unidades.	DESCARPACK	R\$ 8,00	R\$ 16.080,00
76	6	Caixa	MONO-NYLON-3-AGULHADO. Com agulha triangular cortante 3cm. Embalagem caixa com 24 envelopes. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro da ANVISA.	PROCARE	R\$ 31,00	R\$ 186,00
77	6	Caixa	MONO-NYLON-4-AGULHADO. Com agulha triangular cortante 2cm. Embalagem caixa com 24 envelopes. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro da ANVISA.	PROCARE	R\$ 31,00	R\$ 186,00
83	28	Un.	PINÇA PEAN 16 cm. Confeccionada em aço inoxidável AISI-420 com embalagem plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade. Apresentar certificações de Qualidade, Normas da ABNT, e reg. MS.	ABC	R\$ 28,00	R\$ 784,00

88	770	Caixa	TIRAS PARA DOSAGEM DE GLICEMIA CAPILAR. Compatível com o aparelho ON CALL PLUS. Caixa com 50 unidades. A empresa deverá doar 46 aparelhos compatíveis com as tiras.	ACON	R\$ 33,00	R\$ 25.410,00
90	3.000	Un.	UROPEN. DISPOSITIVO PARA INCONTINÊNCIA URINARIA Nº. 06. Tipo camisinha, com extensor. Apresentar dados de identificação do produto, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro da ANVISA.	MEDSONDA	R\$ 1,13	R\$ 3.390,00

Valor total R\$ 177.431,40

Vigência do registro: 12 (doze) meses.

Salinas, 17 de maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 038/2017 – PROCESSO Nº. 044/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 071/2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Detentora: **EQUIPAR MÉDICO E HOSPITALAR LTDA.**, Pessoa Jurídica de Direito Privado, estabelecida à Rua Paracatu, nº. 1.280, Bairro Bandeirantes, Juiz de Fora/MG, inscrita no CNPJ nº. 25.725.813/0001-70.

Valor total da ata: **R\$ 21.052,00**

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PORTARIA 966, DE 11 DE MAIO DE 2016						
04	04	Un.	CAMA HOSPITALAR MECÂNICA TIPO FOWLER ADULTO - Acionamento através de duas manivelas cromadas escamoteáveis; - Estrutura em chapa de aço carbono, com acabamento em pintura eletrostática a pó, com tratamento anterior antiferruginoso, secagem em estufa; - Leito com movimentos Fawler, Semi-Fawler, Sentado, Cardíaco, Flexão, Trendelemburg, Reverso de Trendelemburg e Elevação de Altura; - Cabeceira removível confeccionada em poliuretano injetado com acabamento em PU (cantos arredondados); - Peseira removível confeccionada em poliuretano injetado com acabamento em PU (cantos arredondados); - Grades laterais confeccionadas em poliuretano injetado com acabamento em PU com sistema de giro e embutidas sob o leito; - Rodízios de 0" a 6" de diâmetro (sendo dois com trava nas diagonais direcionais acionados por um único pedal); - Acompanha suporte de soro; - Dimensões internas aproximadas: (CxL)1,96m x 0,90m / altura: min.: 0,55m e máx.: 0,75m; - Dimensões externas aproximadas: (CxL)2,04m x 1,05m / altura: min.: 0,55m e máx.: 0,75m; - Capacidade aproximada: 150 kg; - Garantia: 01 ano. O produto deverá ser cadastrado na ANVISA.	HOSPITALARE	R\$ 2.600,00	R\$ 10.400,00
08	02	Un.	ESFIGMOMANÔMETRO ANERÓIDE - BRAÇADEIRA OBESO - Portátil; - Braçadeira com alcance de 31cm à 39 cm, confeccionada em nylon com fecho de velcro, resistente e lavável; - Pera, manguito e tubo flexível livres de	PREMIUM	R\$ 79,00	R\$ 158,00

			látex; - Manômetro grande; - Estojo em plástico ABS/TP; - Mostrador com numeração e escala de 0 a 300mmHg; - Manômetro com segurança de sobre pressão; - Proteção da válvula e manômetro; - Calibrado precisamente; - Durável e resistente a choques; - Pera insufladora grande, para rápida insuflação do manguito; - Válvula de ar rosqueada; - Ajuste fino e preciso de saída de ar; - Esvaziamento rápido; - Garantia: 01 ano. O produto deverá ser cadastrado na ANVISA.			
--	--	--	--	--	--	--

MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR

61	12	Un.	CUBA RIM 26X12X6 cm. Capacidade 750 ml. Confeccionada em Aço Inoxidável AISI-420, apresentar na embalagem os dados de identificação, procedência e rastreabilidade. Apresentar certificações de Qualidade, Normas da ABNT, e reg. MS.	FAMI	R\$ 16,50	R\$ 198,00
84	312	Un.	PVPI TÓPICO. Solução aquosa. Frasco contendo 1 litro. Apresentar dados de identificação do produto, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro da ANVISA.	VICK	R\$ 16,00	R\$ 4.992,00
85	312	Un.	PVPI-DEGERMANTE. Solução detergente. Frasco contendo 1 litro. Apresentar dados de identificação do produto, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro da ANVISA.	VICK	R\$ 17,00	R\$ 5.304,00

Valor total R\$ 21.052,00

Vigência do registro: 12 (doze) meses.

Salinas, 17 de maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 039/2017 – PROCESSO Nº. 071/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 044/2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.. Detentora: **INSTRAMED INDÚSTRIA MÉDICO HOSPITALAR LTDA**, Pessoa Jurídica de Direito Privado, estabelecida à Rua Beco José Paris, nº. 339, Pavilhão 19, inscrita no CNPJ sob o nº. 90.909.631/0001-10.

Valor total da ata: **R\$ 22.500,00**

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PORTARIA 966, DE 11 DE MAIO DE 2016						
07	03	Un.	<p>DEFIBRILADOR ESPECIFICAÇÕES GERAIS - Dimensões aproximadas com pás: 44,5 cm (Largura) x 24,5 cm (Profundidade) x 20,0 cm (Altura). - Peso aproximado: Aparelho - 3,90 kg. Pás externas - 0,85 kg. Bateria interna: - Duração: Bateria em boas condições com carga plena - mínimo de 140 choques em 360 joules ou mínimo de 200 choques em 200 joules. - Tempo de carga completa da bateria (completamente descarregada): 8 horas. Classificação: - Equipamento energizado internamente. - Tipo CF. Modo de funcionamento: - Operação frequente.</p> <p>DEFIBRILADOR Desfibrilação adulto/externa: - Escalas: 5, 10, 15, 20, 30, 40, 50, 80, 100, 150, 200, 250, 300 e 360 Joules. - Energia máxima limitada a 50 J com pás internas ou infantis. Forma de onda: - Exponencial truncada bifásica. - Parâmetros de forma de onda ajustados em função da impedância do paciente. Aplicação de choque: - Por meio de pás (adesivas) multifuncionais ou pás de desfibrilação. Comandos: - Teclas de comando: CARGA, APLICA, ANULA e SINCRONISMO, operando na sequência padrão “1 – 2 – 3”, localizadas no painel superior do equipamento. - Chave Seletora: permite ligar/ desligar o aparelho, assim como selecionar as escalas de energia e acionar o modo de teste funcional.</p> Indicadores de carga: - Sinal sonoro de equipamento carregando.	INSTRAMED	R\$ 7.500,00	R\$ 22.500,00

			<ul style="list-style-type: none"> - Sinal sonoro de carga completa. - LED nas pás externas e nível de carga indicada no display. <p>Tempo máximo de carga:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Rede e bateria < 6s. <p>Tamanho aproximado dos eletrodos:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Adulto: 10,3 cm x 8,5 cm. (Área de contato: 81,9 cm²). - Infantil: 4,5 cm x 4,0 cm. (Área de contato: 18 cm²). <p>Cardioversão: <60ms.</p> <p>Tensão de saída máxima: 2000 V.</p> <p>Corrente de saída máxima: 80 A (25 ohms).</p> <p>Display LCD alfanumérico, com indicação de nível de bateria. Medidas aproximadas: 4 polegadas.</p> <p>O produto deverá possuir registro na ANVISA.</p>			
--	--	--	---	--	--	--

Vigência do registro: 12 (doze) meses.

Salinas, 17 de maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 040/2017 – PROCESSO Nº. 071/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 044/2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Detentora: **PILARMED EIRELI-EPP**, estabelecida à Rua Alvares Maciel, nº 362, Sala. 302, Cep: 30.150-250, Bairro Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG, inscrita no CNPJ nº. 20.421.441/001-74.
Valor total da ata: **R\$ 24.764,90**

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PORTARIA 966, DE 11 DE MAIO DE 2016						
05	02	Un.	CARRO MACA HOSPITALAR INOX - Estrutura em tubo redondo inoxidável; - Leito removível em chapa de aço inox com cabeceira regulável através de cremalheira. - Possui para-choque de borracha em toda volta; - Grades laterais articuláveis fabricadas em tubos de aço inox e 4 rodízios giratórios metálicos com sistema de rolamentos e pneus de borracha maciça de aproximadamente 5 polegadas de diâmetro, sendo dois rodízios com freio dispostos diagonalmente em cada maca. - Acompanha suporte para soro em aço inox e colchonete padrão, confeccionado em espuma D-28 com altura mínima de 5cm, revestido em material impermeável. - Capacidade aproximada: 150 Kg.	RENASCER RN04018i	R\$ 2.177,00	R\$ 4.354,00
06	03	Un.	CARRO DE EMERGÊNCIA - Tampo superior em aço inox; - Lixeira em aço inox; - Bandeja superior com base giratória (para acomodação do desfibrilador/cardioversor); - Filtro de linha com quatro saídas; - Rodízios de 4" de diâmetro (sendo 02 com freio e 02 sem freio); - Tábua para massagem cardíaca em polipropileno; - Com 03 gavetas (sendo a primeira com bandeja plástica com divisórias para medicamentos); - Suporte para cilindro de oxigênio; - Suporte de soro com dois ganchos inox com regulagem de altura; - Pára-choque de borracha; - Trava única para as gavetas e porta; - Régua de tomadas; - Dimensões aproximadas (LxPxA): 600mm x 450mm x 840mm - Garantia: 01 ano. O produto deverá ser cadastrado na ANVISA.	RENASCER RNT1700	R\$ 2.100,00	R\$ 6.300,00

10	01	Un.	<p>NEGATOSCÓPIO DE 01 CORPO</p> <ul style="list-style-type: none"> - Construído em chapa de aço; - Pintado eletrostaticamente; - Parte frontal em acrílico translúcido branco leitoso; - Iluminação através de duas lâmpadas fluorescentes de aproximadamente 15w 6500k por corpo; - Acionamento por reatores eletrônicos de alto fator de potência; - Iluminância aproximada de 2000 nits; - Acendimento através de interruptor; - Dimensões aproximadas da área de leitura: 36x41cm; - Posição de Trabalho: Parede; <p>Garantia: 1 ano.</p>	IMER	R\$ 270,00	R\$ 270,00
11	04	Un.	<p>OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL</p> <ul style="list-style-type: none"> - Ideal para transporte; - Opera com 02 botões; - Tela de fácil leitura (indica qualidade do sinal, saturação de O2, pulso e situação da bateria); - Retro-iluminação ajustável; - Alarmes programáveis de SpO2 e pulsação; - Faixa de medição de oxigênio de 35% - 100%; - Faixa de medição da frequência cardíaca de 30 - 250bpm; - Interruptor liga/desliga o indicador de pulsação e os avisos; - Ajuste de volume do som; - Memória interna; - Data/Hora e comunicação com PC; - Utiliza quatro pilhas AA; - Armazenamento de dados em até 72 horas; - Itens inclusos: 01 sensor de dedo e 04 pilhas tipo AA alcalinas. - Garantia: 02 anos. <p>O produto deverá ser cadastrado na ANVISA.</p>	ALFAMED SENSE 10	R\$ 1.340,00	R\$ 5.360,00
12	06	Un.	<p>POLTRONA HOSPITALAR RECLINÁVEL</p> <ul style="list-style-type: none"> - Para descanso de acompanhante; - Com assento, encosto e apoio de braços e pernas estofados, revestidos em courvim, densidade aproximada 26; - Totalmente reclinável, com movimentos simultâneos através de alavanca lateral; - Estrutura em tubo de aço de aproximadamente 1" x 1,50 mm; - Pés com ponteiros de borracha; - Acabamento em pintura epóxi com tratamento anti-ferruginoso; - Dimensões aproximadas (CxLxA): 1600mm x 750mm x 550mm; - Capacidade aproximada: até 110 kg; - Largura aproximada do assento (interno): 	MINAS INDUSTRIA MI 115	R\$ 790,00	R\$ 4.740,00

			530mm; - Garantia: 01 ano para defeitos de fabricação.			
13	02	Un.	SERRA ORTOPÉDICA PARA CORTAR GESSO - Que proporcione a remoção do gesso de forma segura e eficiente garantindo que nenhum dano será causado à pele do paciente. - Confeccionada em material resistente; - Cabo de força de 03 metros; - Motor de escovas; - Câmbio em aço especial com lubrificação permanente; - Lâminas de corte em aço com tratamento superficial. - Voltagem: 110/ 220 volts; - Potencia 180 watts; - Rotação do Motor: 18000 rpm; - Medidas aproximadas: C L 28 x 64 cm; - Deverão acompanhar: 01 Lâmina de 2"; 01 Lâmina de 2½"; 01 Chave combinada 12,7m/m ou ½" para a troca da lâmina. Garantia: de 01 ano.	OSCILAN J02	R\$ 1.585,00	R\$ 3.170,00

MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR

60	33	Un.	CUBA REDONDA 13 x 06 cm. Capacidade 500 ml. Confeccionada em Aço Inoxidável AISI-420, apresentar na embalagem os dados de identificação, procedência e rastreabilidade. Apresentar certificações de Qualidade, Normas da ABNT, e reg. MS.	FAMI	R\$ 17,30	R\$ 570,90
----	----	-----	---	------	------------------	------------

Valor total R\$ 24.764,90

Vigência do registro: 12 (doze) meses.

Salinas, 17 de maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 041/2017 – PROCESSO Nº. 071/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 044/2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.. Detentora: **V.V DIOGO DISTRIBUIDORA HOSPITALAR-ME**, estabelecida à Avenida Tiradentes, nº 895, Centro, Cep: 76.245-000, Bom Jardim de Goiás/GO, inscrito no CNPJ nº. 23.999.617/0001-68. Valor total da ata: **R\$ 1.599,20**

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PORTARIA 966, DE 11 DE MAIO DE 2016						
02	08	Un.	CADEIRA LONGARINA 3 LUGARES - Com 03 lugares; - Estrutura em aço; - Assento e encosto em polipropileno; - Pés com capa em polipropileno; - Dimensões aproximadas (AxLxP): 80 X 161 X 60cm; - Tipo de encosto: Secretária; - Cor do Produto: Preto - Garantia: 01 ano.	NOBRE	R\$ 199,90	R\$ 1.599,20

Vigência do registro: 12 (doze) meses

Salinas, 17 de maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 042/2017 – PROCESSO Nº. 078 /2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 048/2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS visando a eventual Aquisição de material odontológico.. Detentora: **DISFARMOC DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA-ME**, inscrita no CNPJ nº. 10.463.662/0001-51.

Valor total da ata: **R\$ 38.745,20**

ITEM	QUANT.	UNID.	Descrição	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	150	Pacote.	Ácido fosfórico a 37%, embalagem com 3 seringas de 3g e pontas aplicadoras. Gel de baixa viscosidade, com propriedade tixotrópica, com corante azul que facilita sua visualização e controle durante a aplicação.	BIODINAMICA	R\$ 3,35	R\$ 502,50
03	100	Frasco	Água Oxigenada (peróxido de hidrogênio) 10 volumes, frasco com 1 litro.	FBM	R\$ 3,65	R\$ 365,00
04	120	Caixa	Agulha gengival curta para uso odontológico, caixa com 100 unidades.	PROCARE	R\$ 28,70	R\$ 3.444,00
05	60	Caixa	Agulha gengival longa para uso odontológico, caixa com 100 unidades.	INJEX	R\$ 25,50	R\$ 1.530,00

06	60	Un.	Alavanca apical reta para exodontia (fina).	CASSIFLEX	R\$ 19,60	R\$ 1.176,00
12	40	Un.	Aplicador de hidróxido de cálcio metálico, ponta dupla.	CASSIFLEX	R\$ 5,20	R\$ 208,00
15	300	Un.	Bicarbonato de sódio. Pó para profilaxia, pacote com 30 gramas.	MAQUIRA	R\$ 1,90	R\$ 570,00
33	30	Un.	Broca odontológica de alta rotação nº 241.	QUIMIDROL	R\$ 7,30	R\$ 219,00
57	40	Un.	Broca odontológica de baixa rotação nº 06.	QUIMIDROL	R\$ 2,96	R\$ 118,40
58	30	Un.	Broca odontológica de baixa rotação nº 07.	QUIMIDROL	R\$ 2,96	R\$ 88,80
59	40	Un.	Broca odontológica de baixa rotação nº 08.	QUIMIDROL	R\$ 2,96	R\$ 118,40
62	5	Caixa	Brocas Gates Nº2. Caixa com 6 unidades.	QUIMIDROL	R\$ 48,00	R\$ 240,00
63	5	Caixa	Brocas Gates Nº3. Caixa com 6 unidades.	QUIMIDROL	R\$ 48,00	R\$ 240,00
64	5	Caixa	Brocas Gates Nº4. Caixa com 6 unidades.	QUIMIDROL	R\$ 48,00	R\$ 240,00
65	30	Caixa	Brocas lentulo baixa rotação. Caixa com 4 unidades.	QUIMIDROL	R\$ 43,50	R\$ 1.305,00
78	20	Un.	Colher de dentina nº 5.	CASSIFLEX	R\$ 5,50	R\$ 110,00
81	10	Un.	Condensador Hollembak Nº1.	CASSIFLEX	R\$ 5,20	R\$ 52,00
87	20	Caixa	Cunhas de madeira coloridas para uso odontológico, caixa com 100 unidades.	IODONTOSUL	R\$ 8,60	R\$ 172,00
88	50	Pacote	Curativo alveolar alveolex. Embalagem com duas unidades e 02 bicos aplicadores.	BIODINAMICA	R\$ 21,53	R\$ 1.076,50
89	20	Un.	Cureta periodontal Gracy 11-12.	CASSIFLEX	R\$ 8,00	R\$ 160,00
90	20	Un.	Cureta periodontal Gracy 7-8.	CASSIFLEX	R\$ 8,00	R\$ 160,00
91	20	Un.	Cureta periodontal Gracy 5-6.	CASSIFLEX	R\$ 8,00	R\$ 160,00
93	10.000	Un.	Creme dental adulto com flúor 90g.	FREEDENT	R\$ 1,30	R\$ 13.000,00
96	500	Un.	Escova profilática de Robson.	PREVEN	R\$ 1,45	R\$ 725,00
99	12	Un.	Espátula simples para manipulação de cimento nº 36.	CASSIFLEX	R\$ 7,30	R\$ 87,60
100	30	Un.	Espátula dupla para cera nº7, autoclavável, material em aço inoxidável.	CASSIFLEX	R\$ 7,00	R\$ 210,00
101	24	Un.	Espátula para manipulação, autoclavável, material em aço inoxidável, indicado para manipulação de cimentos, silicones e materiais em	CASSIFLEX	R\$ 7,00	R\$ 168,00

			geral.			
104	25	Un.	Espelho comum de mão com moldura plástica em formato de dente.	PHARMAINOX	R\$ 2,40	R\$ 60,00
108	100	Caixa	Fio agulhado de Nylon (Poliamida 100%-sintético); não absorvível 3/0, caixa com 50; Com agulha CT 1/2 - 1,5cm. Comprimento fio: 45 cm. Monofilamento. Esterilizado por óxido de etileno.	PROCARE	R\$ 38,95	R\$ 3.895,00
114	120	Frasco	Flúor gel neutro para aplicação tópica. Frasco com 200 ml.	IODONTOSUL	R\$ 3,70	R\$ 444,00
117	20	Frasco	Formocresol (medicação intracanal). Frasco com 10 ml.	BIODINAMICA	R\$ 4,00	R\$ 80,00
120	85	Frasco	Hipoclorito de sódio a 1% frasco com 1.000 ml.	ANTARES	R\$ 3,90	R\$ 331,50
122	20	Frasco	Iodofórmio para uso odontológico, frasco com 10g.	IODONTOSUL	R\$ 17,20	R\$ 344,00
124	10	Caixa	Lâminas para Bisturi Nº 11, caixa com 100 unidades.	ADVANTIVE	R\$ 25,50	R\$ 255,00
125	30	Caixa	Lâminas para Bisturi Nº 15, caixa com 100 unidades.	ADVANTIVE	R\$ 25,50	R\$ 765,00
126	5	Caixa	Lâminas para Bisturi Nº 20, caixa com 100 unidades.	ADVANTIVE	R\$ 25,50	R\$ 127,50
128	50	Caixa	Lençol de borracha para uso odontológico aromatizado pré-cortado. Caixa com 26 unidades.	INOVATEX	R\$ 17,50	R\$ 875,00
150	10	Caixa	Lixa para acabamento dental com 150 unidades.	PREVEN	R\$ 7,50	R\$ 75,00
153	20	Un.	Mandril para contra-ângulo.	PREVEN	R\$ 2,80	R\$ 56,00
162	60	Un.	Pasta Profilática com flúor. Sabor Tutti-frutti. Embalagem com 90g.	MAQUIRA	R\$ 5,80	R\$ 348,00
163	5	Un.	Pedra para afiação de instrumentos granulação fina tipo Arkansas.	IODONTOSUL	R\$ 20,90	R\$ 104,50
164	50	Pacote	Pedra pomes extrafina embalagem com 100g.	IODONTOSUL	R\$ 4,20	R\$ 210,00
170	20	Un.	Porta amálgama em nylon autoclavável, mola em aço inox.	MAQUIRA	R\$ 6,50	R\$ 130,00
171	20	Un.	Porta Matriz de Tofflemire em aço inoxidável, esterilizável e sem sofrer oxidação.	CASSIFLEX	R\$ 18,50	R\$ 370,00

185	50	Un.	Seringas Carpulle em metal para uso de anestésico injetável, com refluxo, tamanho 12,5 cm.	CASSIFLEX	R\$ 23,00	R\$ 1.150,00
187	10	Un.	Sonda periodontal milimetrada em aço inox autoclavável.	CASSIFLEX	R\$ 13,15	R\$ 131,50
190	100	Frasco	Spray Endo ICE para teste de vitalidade nos dentes com odor mentolado, à base de água, -50°. Frasco com 200 ml.	MAQUIRA	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00
191	150	Un.	Taça de borracha para profilaxia.	PREVEN	R\$ 1,22	R\$ 183,00
193	15	Caixa	Tiras de lixa para polimento de resina de 4mm, embalagem com 12 unidades.	BIODINAMICA	R\$ 5,60	R\$ 84,00
194	150	Pacote	Tira de poliéster, transparente, produto totalmente transparente nas medidas 10 mm x 120 mm x 0,05mm; envelopes com 50 unidades.	PREVEN	R\$ 1,20	R\$ 180,00
R\$ 38.745,20						

Vigência do registro: 12 (doze) meses

Salinas, 24 de maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 043/2017 – PROCESSO Nº. 078/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 048/2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS visando a eventual Aquisição de material odontológico.. Detentora: **DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.**, Pessoa Jurídica de Direito Privado, estabelecida à Av. Presidente Tancredo Neves, nº. 2103, bairro Centro, inscrita no CNPJ nº. 01.417.694/0001-20.

Valor total da ata: **R\$ 39.303,85**

ITEM	QUANT.	UNID.	Descrição	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
11	150	Un.	Anti-séptico bucal sem álcool 250ml.	REYMER	R\$ 23,14	R\$ 3.471,00
16	30	Un.	Broca multilaminada para acabamento de amálgama.	DENTSPLY	R\$ 8,00	R\$ 240,00
68	50	Un.	Cabo de bisturi nº 3 em aço inox autoclavável, lamina nº10 a 17.	ABC	R\$ 7,70	R\$ 385,00
70	2	Caixa	Cápsula de amálgama contendo: <ul style="list-style-type: none">- 2 porções caixa com 500 mg- Liga de Amálgama de Alto Teor de Cobre sem presença de zinco, isento da fase Gama 2 e com alto teor de cobre;- Grande resistência à compressão;- Baixo creep, inibindo a expansão tardia;- Estabilidade dimensional;- Integridade marginal comprovada ao longo de 15 anos de uso.	SDI	R\$ 935,00	R\$ 1.870,00
74	50	Kit	Cimento endodôntico para obturação de canais radiculares à base de óxido de zinco e eugenol (pó e líquido). Pó frasco com 12 g e líquido frasco com 10 ml.	BIODINAMICA	R\$ 21,90	R\$ 1.095,00
82	10	Caixa	Cone de guta percha FM e MF ODUS, caixa com 120 unidades.	MKLIFE	R\$ 20,30	R\$ 203,00
83	10	Caixa	Cone de guta percha M, caixa com 120 unidades.	MKLIFE	R\$ 20,30	R\$ 203,00
85	10	Caixa	Cone de papel absorvente nº 30. Caixa com 180 unidades M.	MKLIFE	R\$ 20,30	R\$ 203,00
86	10	Caixa	Cone de papel absorvente nº 35. Caixa com 180 unidades M.	MKLIFE	R\$ 20,30	R\$ 203,00
94	200	Frasco	Digluconato de Clorexidina 0,12%. Frasco com 500 ml.	RIOQUIMICA	R\$ 13,20	R\$ 2.640,00

107	15	Caixa	Filme para Raio X Periapical infantil, caixa com 100 unidades, tamanho 22 mm X 35 mm.	CARESTREAM	R\$ 213,99	R\$ 3.209,85
109	100	Un.	Fio Dental com 25 metros.	MEDFIO	R\$ 0,77	R\$ 77,00
110	200	Caixa	Fio de sutura de seda 4.0 Agulhado, agulha MT ½ 17, caixa com 24 unidades.	PROCARE	R\$ 29,70	R\$ 5.940,00
111	150	Bobina	Fita Matriz de aço inox odontológica de 5 mm. Bobina com 5 metros, espessura de 0,05 mm e 5 mm de largura.	MAQUIRA	R\$ 1,65	R\$ 247,50
112	50	Bobina	Fita Matriz de aço inox odontológica de 7 mm. Bobina com 5 metros, espessura de 0,05 mm e 7 mm de largura.	MAQUIRA	R\$ 1,65	R\$ 82,50
115	10	Un.	Fórceps adulto nº 69.	ABC	R\$ 55,00	R\$ 550,00
116	3	Un.	Fórceps infantil nº 69.	ABC	R\$ 55,00	R\$ 165,00
118	10	Un.	Glicerina bidestilada. Embalagem com 1 litro.	RIOQUIMICA	R\$ 18,00	R\$ 180,00
119	150	Frasco	Hidróxido de cálcio pró-análise. Frasco com 10 g.	MAQUIRA	R\$ 4,00	R\$ 600,00
121	50	Frasco	Hipoclorito de sódio a 2,5% frasco com 1.000 ml.	RIOQUIMICA	R\$ 6,35	R\$ 317,50
151	150	Caixa	LUVA de procedimento tamanho pp, caixa com 100 unidades, não cirúrgica, descartável, individual, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, ambidestra, lubrificada com material bio-absorvível, em quantidade adequada, resistente a tração, atóxica, hipoalergênica, não estéril, embalada em caixas, contendo dados de identificação, procedência, validade, número do lote. Apresentar dados de identificação do produto, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro da ANVISA.	PROCED	R\$ 14,60	R\$ 2.190,00
152	40	Pares.	Luva de borracha para lavagem de instrumental.	DESCARPACK	R\$ 2,85	R\$ 114,00
155	25	Un.	Óculos proteção transparente.	SSPLUS	R\$ 4,50	R\$ 112,50
156	100	Frasco	Óleo para lubrificar canetas de alta e baixa rotação. Frasco spray com 200 ml.	MAQUIRA	R\$ 16,15	R\$ 1.615,00
158	100	Un.	Papel grau cirúrgico e filme plástico 200 mm x 50m para esterilização.	HARBO	R\$ 51,00	R\$ 5.100,00

165	25	Un.	Placa de vidro retangular, possui 6 mm de espessura, utilizada para espatulação de cimentos e pastas.	DMS	R\$ 7,40	R\$ 185,00
182	20	Un.	Restaurador provisório coltosol, embalagem com 20 g.	COLTENE	R\$ 16,70	R\$ 334,00
183	1.000	Pacote	Rolinhos de algodão (Rolo dental pacote com 100 rolos).	SSPLUS	R\$ 1,45	R\$ 1.450,00
184	10	Un.	Saca brocas para caneta de alta rotação, autoclavável.	DX	R\$ 24,10	R\$ 241,00
188	90	Caixa	Sugador cirúrgico descartável estéril (diâmetro do tubo de 5 mm) e 40 ponteiros(diâmetro de 20 de 2,5mm e 20 de 3mm) caixa com 20 unidades.	MAQUIRA	R\$ 22,00	R\$ 1.980,00
189	1.000	Pacote	Sugadores de plástico aromatizados descartáveis. Pacote com 40 unidades.	MAX CLEAN	R\$ 4,10	R\$ 4.100,00
R\$ 39.303,85						

Vigência do registro: 12 (doze) meses.

Salinas, 24 de maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 044/2017 – PROCESSO Nº. 078/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 048/2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS visando a eventual Aquisição de material odontológico.. Detentora: **EMIGÊ MATERIAIS ODONTOLÓGICOS LTDA**, Pessoa Jurídica de Direito Privado, estabelecida à Rua Erê, nº. 34, Andar 1 e 2, Bairro Prado, Cep: 30.411-052, Belo Horizonte/MG, inscrita no CNPJ nº. 71.505.564/0001-24. Valor total da ata: **R\$ 115.982,97**

ITEM	QUANT.	UNID.	Descrição	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
02	120	Frasco	Adesivo de resina fotopolimerizável conjugado com primer dentinário sistema dois em um, com base acetona e com fluoreto. Frasco com 4 ml.	DENTSPLY	R\$ 18,10	R\$ 2.172,00
07	120	Caixa	Anestésico injetável, cloridrato de lidocaína a 3% com noradrenalina 1:50.000 contendo 100 tubetes de 1,8 ml cada por caixa.	DLA	R\$ 45,80	R\$ 5.496,00
08	500	Caixa	Anestésico injetável cloridrato de prilocaína a 3% com felipressina contendo 50 tubetes plásticos de 1,8ml cada por caixa .	CITOCAINA	R\$ 45,70	R\$ 22.850,00
09	300	Caixa	Anestésico injetável cloridrato de mepivacaina a 2% com epinefrina contendo 50 tubetes plásticos de 1,8ml cada por caixa.	DLA	R\$ 72,00	R\$ 21.600,00
10	50	Pacote	Anestésico tópico à base de benzocaína. Embalagem com 12g.	BENZOTOP	R\$ 6,60	R\$ 330,00
13	200	Pacote	Babador descartável impermeável tamanho médio, pacote com 100 unidades.	SSPLUS	R\$ 14,10	R\$ 2.820,00
14	60	Un.	Bandeja Inox autoclavável para instrumental 22X12X1,5.	GOLGRAN	R\$ 22,00	R\$ 1.320,00
17	80	Un.	Broca odontológica de alta rotação nº 1011.	FAVA	R\$ 1,65	R\$ 132,00
18	80	Un.	Broca odontológica de alta rotação nº 1012.	FAVA	R\$ 1,65	R\$ 132,00
19	90	Un.	Broca odontológica de alta rotação nº 1013.	FAVA	R\$ 1,65	R\$ 148,50
20	80	Un.	Broca odontológica esférica de alta rotação nº 1014.	FAVA	R\$ 1,65	R\$ 132,00
21	80	Un.	Broca odontológica esférica de alta rotação nº 1015.	FAVA	R\$ 1,65	R\$ 132,00
22	90	Un.	Broca odontológica de alta rotação nº 1016.	FAVA	R\$ 1,65	R\$ 148,50

23	40	Un.	Broca odontológica de alta rotação nº 1031.	FAVA	R\$ 1,65	R\$ 66,00
24	65	Un.	Broca odontológica de alta rotação nº 1032.	FAVA	R\$ 1,65	R\$ 107,25
25	30	Un.	Broca odontológica de alta rotação nº 1034.	FAVA	R\$ 1,65	R\$ 49,50
26	80	Un.	Broca odontológica de alta rotação nº 1042.	FAVA	R\$ 1,65	R\$ 132,00
27	60	Un.	Broca odontológica de alta rotação nº 1045.	FAVA	R\$ 1,65	R\$ 99,00
28	65	Un.	Broca odontológica de alta rotação nº 1046.	FAVA	R\$ 1,65	R\$ 107,25
29	30	Un.	Broca odontológica de alta rotação nº 1047.	FAVA	R\$ 1,65	R\$ 49,50
30	20	Un.	Broca odontológica de alta rotação nº 1111.	FAVA	R\$ 1,65	R\$ 33,00
31	80	Un.	Broca odontológica de alta rotação nº 1557.	KAVO KERR	R\$ 4,70	R\$ 376,00
32	80	Un.	Broca odontológica de alta rotação nº 1558.	KAVO KERR	R\$ 4,70	R\$ 376,00
34	30	Un.	Broca odontológica de alta rotação nº 245.	KAVO KERR	R\$ 4,70	R\$ 141,00
35	20	Un.	Broca odontológica de alta rotação nº 329.	KAVO KERR	R\$ 4,70	R\$ 94,00
36	30	Un.	Broca odontológica de alta rotação nº 330.	KAVO KERR	R\$ 4,70	R\$ 141,00
37	30	Un.	Broca odontológica de alta rotação nº 4138.	FAVA	R\$ 1,65	R\$ 49,50
38	20	Un.	Broca odontológica de alta rotação nº 701.	KAVO KERR	R\$ 4,70	R\$ 94,00
39	40	Un.	Broca odontológica de alta rotação nº 702.	KAVO KERR	R\$ 4,70	R\$ 188,00
40	10	Un.	Broca odontológica de alta rotação nº ca 8.	KAVO KERR	R\$ 6,00	R\$ 60,00
41	30	Un.	Broca odontológica de alta rotação nº 1092.	FAVA	R\$ 1,65	R\$ 49,50
42	50	Un.	Broca odontológica de alta rotação nº 1095 .	FAVA	R\$ 1,65	R\$ 82,50
43	50	Un.	Broca odontológica de alta rotação nº 2135 f.	FAVA	R\$ 1,65	R\$ 82,50
44	40	Un.	Broca odontológica de alta rotação nº 2135 ff.	FAVA	R\$ 1,65	R\$ 66,00
45	40	Un.	Broca odontológica de alta rotação nº	FAVA	R\$ 1,65	R\$ 66,00

			2137 f.			
46	65	Un.	Broca odontológica de alta rotação nº 3118 f.	FAVA	R\$ 1,65	R\$ 107,25
47	65	Un.	Broca odontológica de alta rotação nº 3118 ff.	FAVA	R\$ 1,65	R\$ 107,25
48	30	Un.	Broca odontológica de alta rotação nº 3168 f.	FAVA	R\$ 1,65	R\$ 49,50
49	65	Un.	Broca odontológica de alta rotação nº 3195.	FAVA	R\$ 1,65	R\$ 107,25
50	85	Un.	Broca odontológica de alta rotação nº 3195 ff.	FAVA	R\$ 1,65	R\$ 140,25
52	60	Un.	Broca odontológica de alta rotação 3117.	FAVA	R\$ 1,65	R\$ 99,00
53	60	Un.	Broca odontológica de alta rotação 3168 f.	FAVA	R\$ 1,65	R\$ 99,00
54	80	Un.	Broca odontológica de alta rotação nº 1019.	FAVA	R\$ 1,65	R\$ 132,00
55	40	Un.	Broca odontológica de alta rotação nº 1033.	FAVA	R\$ 1,65	R\$ 66,00
56	40	Un.	Broca odontológica de alta rotação nº 2134.	FAVA	R\$ 1,65	R\$ 66,00
60	30	Un.	Broca Zercrya Alta rotação.	MASTERCUT	R\$ 20,50	R\$ 615,00
61	30	Un.	Broca Endo - Z.	MASTERCUT	R\$ 20,50	R\$ 615,00
66	100	Un.	Broca Zerckria longa alta rotação.	MASTERCUT	R\$ 20,50	R\$ 2.050,00
67	30	Un.	Broqueiro pequeno em alumínio anodizado autoclavável com 15 Furos.	MAQUIRA	R\$ 14,30	R\$ 429,00
71	2	Caixa	Cápsula de amálgama contendo: - 1 porção caixa com 500 mg: Liga de Amálgama de Alto Teor de Cobre sem presença de zinco, isento da fase Gama 2 e com alto teor de cobre; - Grande resistência à compressão; - Baixo creep, inibindo a expansão tardia; - Estabilidade dimensional; - Integridade marginal comprovada ao longo de 15 anos de uso	GS80/SDI	R\$ 620,00	R\$ 1.240,00
72	150	Kit	Cimento de hidróxido de cálcio radiopaco. kit básico com base e catalisador. Pasta base frasco com 13 g e pasta catalisadora frasco com 11 g.	TECHNEW	R\$ 12,75	R\$ 1.912,50
73	70	Kit	Cimento de óxido de zinco e eugenol para restaurações temporárias (pó e líquido). Pó frasco com 38 g e líquido frasco com 15 ml.	BIODINAMICA	R\$ 15,60	R\$ 1.092,00

75	300	Kit	Cimento de ionômero de vidro forrador pó cor A3, frasco 10 gramas. Cimento de ionômero de vidro forrador líquido cor A3, frasco com 8 ml.	BIOGLASS / BIODINAMICA	R\$ 34,20	R\$ 10.260,00
76	200	Frasco	Cimento de óxido de zinco e eugenol reforçado, alta resistência à compressão e durabilidade. Embalagem com 38g de Pó + 15 ml de Líquido.	IRM DENTSPLY	R\$ 54,00	R\$ 10.800,00
77	20	Un.	Colgadura para revelação de radiografia periapical unitária.	TECNODENT	R\$ 3,70	R\$ 74,00
80	5	Un.	Condensador MAX-PANDEN Nº 50	MAILLEFER	R\$ 38,70	R\$ 193,50
84	5	Caixa	Cone de guta percha FF, caixa com 120 unidades.	DENTSPLY	R\$ 24,75	R\$ 123,75
92	30	Un.	Clorexidina 2%. Solução com tensoativos. Embalagem com 1000 ml. Apresentar dados de identificação do produto, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro da ANVISA.	RIOQUIMICA	R\$ 15,79	R\$ 473,70
95	10	Frasco	EDTA trissódico. Frasco com 20 ml.	MAQUIRA	R\$ 4,75	R\$ 47,50
98	10	Caixa	Espaçador digital endodôntico 1º série de 25 mm, caixa com 4 unidades.	ANGELUS	R\$ 26,50	R\$ 265,00
105	2	Un.	Eucaliptol, frasco com 10 ml.	BIODINAMICA	R\$ 7,70	R\$ 15,40
106	40	Caixa	Filme para Raio X Periapical adulto, caixa com 100 unidades, tamanho 31mm x 41mm.	AGFA	R\$ 107,00	R\$ 4.280,00
113	50	Frasco	Fixador de radiografias para uso odontológico. Frasco com 475 ml.	CAITHEC	R\$ 13,50	R\$ 675,00
129	15	Un.	Lima 1º série tipo K em aço inox autoclavável para uso endodôntico.	M ACCESS / DENTSPLY	R\$ 15,00	R\$ 225,00
130	30	Un.	Lima para canal 25 e 31 mm 6/8/10 K em aço inox autoclavável para uso endodôntico.	M ACCESS / DENTSPLY	R\$ 15,00	R\$ 450,00
131	5	Un.	Lima para osso em aço Inoxidável nº12.	GOLGRAN	R\$ 39,59	R\$ 197,95
132	5	Caixa	Limas tipo hedstroen 1º série 25 mm em aço inox autoclavável para uso endodôntico, caixa com 6 unidades.	M ACCESS	R\$ 15,00	R\$ 75,00
133	10	Caixa	Limas tipo k 2º série 21 mm em aço inox autoclavável para uso endodôntico,	M ACCESS	R\$ 15,00	R\$ 150,00

			caixa com 6 unidades.			
134	10	Caixa	Limas tipo k 2º série 25 mm em aço inox autoclavável para uso endodôntico, caixa com 6 unidades.	M ACCESS	R\$ 15,00	R\$ 150,00
135	10	Caixa	Limas tipo k nº15 de 21 mm em aço inox autoclavável para uso endodôntico, caixa com 6 unidades.	M ACCESS	R\$ 15,00	R\$ 150,00
136	10	Caixa	Limas tipo k nº15 de 25mm1º série 31 mm em aço inox autoclavável para uso endodôntico, caixa com 6 unidades.	M ACCESS	R\$ 15,00	R\$ 150,00
137	10	Caixa	Limas tipo k nº20 de 21 mm em aço inox autoclavável para uso endodôntico, caixa com 6 unidades.	M ACCESS	R\$ 15,00	R\$ 150,00
138	10	Caixa	Limas tipo k nº20 de 25 mm em aço inox autoclavável para uso endodôntico, caixa com 6 unidades.	M ACCESS	R\$ 15,00	R\$ 150,00
139	10	Caixa	Limas tipo K nº25 de 21mm em aço inox autoclavável para uso endodôntico, caixa com 6 unidades.	M ACCESS / MAILLEFER	R\$ 15,00	R\$ 150,00
140	10	Caixa	Limas tipo k nº25 de 25 mm em aço inox autoclavável para uso endodôntico, caixa com 6 unidades.	M ACCESS / MAILLEFER	R\$ 15,00	R\$ 150,00
141	10	Caixa	Limas tipo k nº30 de 21 mm, em aço inox autoclavável para uso endodôntico , caixa com 6 unidades.	M ACCESS / MAILLEFER	R\$ 15,00	R\$ 150,00
142	10	Caixa	Limas tipo k nº30 de 25 mm, em aço inox autoclavável para uso endodôntico, caixa com 6 unidades.	M ACCESS / MAILLEFER	R\$ 15,00	R\$ 150,00
143	10	Caixa	Limas tipo k nº35 de 21 mm, em aço inox autoclavável para uso endodôntico, caixa com 6 unidades.	M ACCESS / MAILLEFER	R\$ 15,00	R\$ 150,00
144	10	Caixa	Limas tipo k nº35 de 25 mm, em aço inox autoclavável para uso endodôntico, caixa com 6 unidades.	M ACCESS / MAILLEFER	R\$ 15,00	R\$ 150,00
145	10	Caixa	Limas tipo k nº40 de 21 mm, em aço inox autoclavável para uso endodôntico, caixa com 6 unidades.	M ACCESS / MAILLEFER	R\$ 15,00	R\$ 150,00
146	10	Caixa	Limas tipo k nº40 de 25 mm, em aço inox autoclavável para uso endodôntico, caixa com 6 unidades.	M ACCESS / MAILLEFER	R\$ 15,00	R\$ 150,00
147	10	Caixa	Limas tipo k série especial nº10 de 25 mm, em aço inox autoclavável para uso endodôntico, caixa com 6 unidades.	M ACCESS / MAILLEFER	R\$ 15,00	R\$ 150,00
148	10	Caixa	Limas tipo k série especial nº6 de 25 mm, em aço inox autoclavável para uso endodôntico, caixa com 6 unidades.	M ACCESS / MAILLEFER	R\$ 15,00	R\$ 150,00

149	10	Caixa	Limas tipo k série especial nº8 de 25 mm, em aço inox autoclavável para uso endodôntico, caixa com 6 unidades.	M ACCESS / MAILLEFER	R\$ 15,00	R\$ 150,00
154	150	Pacote	Micro aplicador descartável, extrafino, embalagem com 100 unidades, por frasco.	FGM	R\$ 9,85	R\$ 1.477,50
159	30	Frasco	Paramonoclorofenol canforado (Material para desinfecção de canal radicular). Frasco com 20 ml.	BIODINAMICA	R\$ 5,60	R\$ 168,00
160	3	Kit	Pasta endodôntica à base de Hidróxido de Cálcio com Paramonoclorofenol e substâncias que conferem radiopacidade, atividade anti-microbiana, menor solubilidade e melhor escoamento. Hidrossolúvel, Indicada como curativo de demora e como curativo expectante. Kit com 2 tubos de 2,7g de pasta de hidróxido de cálcio + 2 tubos de 2,2g de glicerina.	CALEN SSWHITE	R\$ 45,98	R\$ 137,94
161	2	Caixa	Pasta obturadora/cimento endodôntico à base de hidróxido de cálcio. Capacidade de retenção e vedamento, alta radiopacidade, adequado tempo de trabalho e biocompatível, estimulando a formação de tecidos de reparação na região periapical. Embalagem com 1 frasco do pó de 8g + 1 tubo de resina com 9g.	SEALER / DENTSPLY	R\$ 72,14	R\$ 144,28
166	25	Kit	Ponta de borracha para polimento resina tipo enhance (kit com 7 unidades).	DENTSPLY	R\$ 61,75	R\$ 1.543,75
169	12	Un.	Porta algodão para uso odontológico em aço inox autoclavável.	AÇONOX	R\$ 42,90	R\$ 514,80
172	50	Un.	Pote dapen plástico, com duas cavidades para as manipulações. Autoclavável.	MAQUIRA	R\$ 1,94	R\$ 97,00
173	100	Kit	Pulpo-San pó e líquido (material restaurador provisório à base de óxido de zinco); pó embalagem com 50g. Líquido do material restaurador provisório à base de eugenol, embalagem com 20 ml.	IODONTOSUL	R\$ 32,40	R\$ 3.240,00
174	10	Frasco	Resina acrílica para uso odontológico transparente líquido, frasco com 120 ml.	VIPI	R\$ 15,30	R\$ 153,00
175	10	Frasco	Resina acrílica para uso odontológico	VIPI	R\$ 14,30	R\$ 143,00

			transparente pó, frasco com 78g.			
176	50	Un.	Resina nanoparticulada, seringa com 4 gramas nas cores: A1	LLIS FGM	R\$ 15,87	R\$ 793,50
177	20	Un.	Resina nanoparticulada, seringa com 4 gramas nas cores: A2	LLIS FGM	R\$ 15,87	R\$ 317,40
178	300	Un.	Resina nanoparticulada, seringa com 4 gramas nas cores: A3	LLIS FGM	R\$ 15,87	R\$ 4.761,00
179	100	Un.	Resina nanoparticulada, seringa com 4 gramas nas cores: A3,5	LLIS FGM	R\$ 15,87	R\$ 1.587,00
181	70	Frasco	Revelador de radiografias para uso odontológico. Frasco com 475 ml.	CAITHEC	R\$ 12,00	R\$ 840,00
186	30	Frasco	Solução hemostática à base de cloreto de alumínio, frasco com 10 ml.	TECHNEW	R\$ 12,55	R\$ 376,50
192	20	Caixa	Tiras de lixa de aço odontológica de 4 mm, embalagem com 12 unidades.	FAVA	R\$ 6,65	R\$ 133,00
R\$ 115.982,97						

Vigência do registro: 12 (doze) meses.

Salinas, 24 de Maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 045 /2017 – PROCESSO Nº. 078/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 048/2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS visando a eventual Aquisição de material odontológico.. Detentora: **EQUIPAR MÉDICO E HOSPITALAR LTDA.**, Pessoa Jurídica de Direito Privado, estabelecida à Rua Paracatu, nº. 1.280, Bairro Bandeirantes, Juiz de Fora/MG, inscrita no CNPJ nº. 25.725.813/0001-70.

Valor total da ata: **R\$ 1.962,05**

ITEM	QUANT.	UNID.	Descrição	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
51	30	Un.	Broca odontológica de alta rotação nº 4139.	Microdont	R\$ 2,15	R\$ 64,50
97	30	Un.	Escova para lavar instrumental.	Cristalia	R\$ 5,60	R\$ 168,00
102	25	Un.	Espátula anodizada para inserção de resina fotopolimerizável, material autoclavável, em aço inoxidável.	Abc	R\$ 10,55	R\$ 263,75
103	300	Un.	Espelho clínico bucal com cabo nº 05 em aço inox.	Pharmainox	R\$ 3,00	R\$ 900,00
127	2	Un.	Lamparina pequena em aço inox, utilizada para a plastificação de cera, placas e bastão de godiva, utilizada também para aquecimento de instrumental para realização de corte de cones de guta percha em tratamentos endodônticos.	Orto Central	R\$ 33,00	R\$ 66,00
168	12	Un.	Porta agulhas 14 cm.	Abc	R\$ 21,90	R\$ 262,80
195	20	Frasco	Verniz forrador de cavidade com capacidade de recobrir os túbulos dentinários, impedindo a penetração das substâncias que compõem os materiais de restauração e cimentação, reduzindo a sensibilidade pós-operatória, frasco com 15 ml.	Sswhite	R\$ 11,85	R\$ 237,00
R\$ 1.962,05						

Vigência do registro: 12 (doze) meses.

Salinas, 24 de Maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 046/2017 – PROCESSO Nº. 079/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 049/2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS visando a eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, CARTUCHOS PARA IMPRESSORA E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA.. Detentora: **DIGITEC COMÉRCIO E SERVIÇOS DE FOTOCOPIADORAS DIGITAIS E SUPRIMENTOS LTDA-ME**, Pessoa Jurídica de Direito Privado, estabelecida à Rua Rio Pardo, nº. 885, bairro Centro, Taiobeiras/MG, Cep: 39.550-000, inscrita no CNPJ nº. 08.760.011/0001-81.

Valor total da ata: **R\$ 5.988,00**

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
08	03	UNID	Disco Rígido com capacidade de 500gb (mínimo). Detalhamento técnico mínimos: Interface SATA 6gb/s, Cache 16MB, Densidade de Área (média): 329GB/pol 2.	SEAGAT	R\$ 300,00	R\$ 900,00
09	10	UNID	Fonte de alimentação mínimo de 450W REAIS. Detalhamento técnico mínimos: Padrão ATX 12V 2.2, ventilador de 120mm, Eficiência mínima de 70%, Conector MB ATX 24p, 5 conectores IDE e 4 conectores SATA, 1 conector PCI-e (6pinos), 1 conector ATX 12V 8 (4+4) pinos, Entrada AC: 115~230V, 60Hz, com chave seletora. O produto deve acompanhar cabo de força 2P+T e 1 conector para Floppy Drive.	BLUECASE	R\$ 210,00	R\$ 2.100,00
13	10	UNID	Teclado ABNT2 Multimídia USB. Detalhamento: Formato SLIM, 15 teclas multimídias (mínimo), compatível com SO <i>WINDOWS</i> .	BRASTECH	R\$ 27,00	R\$ 270,00
18	1.620	Metro	Cabo de rede Par trançado. Detalhamento: Categoria 5E RJ45, cabos de condutores sólidos de cobre nu, 24 AWG, isolados em polietileno especial. Capa Externa em PVC não propagante a chama.	CONNECT	R\$ 1,50	R\$ 1.430,00
21	09	UNID	Conector RJ45. Pacote com 50 unidades.	SPEEDY	R\$ 32,00	R\$ 288,00
VALOR TOTAL R\$ 5.988,00						

Vigência do registro: 12 (doze) meses.

Salinas, 31 de Maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 047/2017 – PROCESSO Nº. 079/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 049/2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS visando a eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, CARTUCHOS PARA IMPRESSORA E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA. Detentora: **DILCEA MOREIRA DRUMMOND-ME**, Pessoa Jurídica de Direito Privado, estabelecida à Rua Frei Rogato, nº. 144, bairro Alto Mercado, Cep: 39.600-000, Araçuaí/MG, inscrita no CNPJ sob o nº. 16.615.921/0001-07

Valor total da ata: **R\$ 12.600,00**

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
42	7	UNID.	Terminal Inteligente Digital Tipo 2B+D, potência de 1,75W com display gráfico monocromático de tamanho mínimo de 128x64 pixel com backlight.	INTELBRAS - TI 4245	R\$ 680,00	R\$ 5.440,00
43	40	UNID.	Aparelho telefônico analógico; na cor grafite, do tipo para mesa e parede; facilidades operacionais de redial, flash, multi, 3 volumes de campainha e 2 timbres, chave de bloqueio; teclas de memória de toque único, tecla Mem., tecla pausa, tecla mute; flash 300ms; com discagem no modo tom e pulso; etiqueta de agenda, teclado numérico, apoio para monofone, conexão do monofone ao telefone. Suas condições deverão estar de acordo com a resolução 242 de 30/11/2000 da Anatel.	INTELBRAS - PLENO	R\$ 45,00	R\$ 1.800,00
44	4	UNID.	Bebedouro de pressão Características: -Compressor 1/10 -Gabinete sem emendas em aço inox -Base plástica de alto impacto -Pia em aço inox polido -Torneira para copo e jato cromada com regulagem de jato d'água -Conexões hidráulicas internas em material atóxico -Vazão aproximada mínima de 50 litros/hora -Reservatório para água gelada em aço inox 304(aço puro) com isolamento em eps (isopor) -Serpentina de cobre localizada na parte externa do reservatório -Sistema interno de filtração tipo sintetizado de dupla ação com carvão ativado -Capacidade de pressão: Mínima 15 mca / Máxima 40 mca -Capacidade de reservatório: mínimo de 4 litros de água gelada -Tensão/ Voltagem: 110V	LIBELL - PRESS	R\$ 780,00	R\$ 3.120,00

45	4	UNID.	Bebedouro de Mesa Refrigerado -Tipo de água: Natural e Gelada -Sistema Eletrônico de Refrigeração: Por compressor -Potência: 880W -Níveis de temperatura: 7°C até 12°C -Torneiras: 02 -Com bandeja de água e indicador luminoso -Suporta galões de 10 a 20 Litros -Altura suportada dos copos 19 cm -Tensão/ Voltagem: 110V -Altura aproximada: 50cm	IBBL - COMPACT MESA	R\$ 560,00	R\$ 2.240,00
Valor total R\$ 12.600,00						

Vigência do registro: 12 (doze) meses.

Salinas, 31 de maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 048./2017 – PROCESSO Nº. 079/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 049/2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS visando a eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, CARTUCHOS PARA IMPRESSORA E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA.

Detentora: **LINDA CRIS DE CARVALHO - ME**, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ nº. 18.293.211/0001-25.

Valor total da ata: **R\$ 107.394,00**

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	05	UNID.	Computador Completo (características mínimas): 4 núcleos físicos e 4 processos simultâneos (Threads), com clock real de 3.2 GHz, com memória cache de 06 MBytes, operando a 1066/1333 MHz, com suporte a instruções SSSE, SSE3, SSE4.1/4.2, AVX e VT-x (recursos de virtualização), processo de fabricação de 22nm. Memória (características mínimas): DDR3 08 (quatro) Gbytes com barramento de 1600 MHz; suporte para tecnologia Dual-channel (duplo canal de acesso); expansível a 08 (oito) GBytes; Bios: BIOS Plug&Play, desenvolvida pelo mesmo fabricante do equipamento, ou, este deve ter direitos (copyright) sobre essa BIOS, comprovados por meio de declaração fornecida pelo fabricante (anexar na proposta), vedado soluções em regime de OEM ou customizações de nomes, marcas ou inicialização. Os direitos devem permitir ao fabricante alterações nas funcionalidades da BIOS, visando melhorias no desempenho e recursos do equipamento. As atualizações, quando necessárias, devem ser disponibilizadas no site do fabricante. BIOS com disponibilização do número identificador do equipamento, único para o fabricante. Slots: 1 Slot PCI livre; 1 Slot PCI Express x16; 8 (oito) interfaces USB 2.0 sendo no mínimo 2 frontais, Capacidade de habilitar e desabilitar interfaces USB individualmente. Unidade de armazenamento e Leitura: 01 (uma) unidade de leitura/gravação com barramento SATA, sendo gravador de CD e DVD, compatível com gravação de mídias tipo: DVD+R, DVD+RW, DVD+R DL, DVDR, DVDRW, CDR e	HP-600 G1-HP-L185X-HP-COMPACT P2	R\$ 2.700,00	R\$ 13.500,00

		<p>CD-RW.01 Disco rígido: SATAII 3.0Gb/s, com tecnologia S.M.A.R.T, com no mínimo 500 GBytes de capacidade, 7.200 RPM. Adaptador de Vídeo (igual ou melhor): Placa de vídeo on-board compartilhada dinamicamente de 512 MBytes; Resolução de 1360 x 768 a 60 Hz em 256 cores; Suportar dois monitores simultaneamente e individualmente (modo estendido) e possuir opção para conector VGA e/ou DVI e/ou superior; No caso do equipamento não possuir as características acima, deverá ser fornecido placa de vídeo off-board que atenda a todas estas exigências/funções. Adaptador de rede: 01 (um) adaptador de rede Ethernet 10BaseT/100BaseTX/1000BaseT(IEEE 802.3), autosense, com conectores tipo RJ45. Deve permitir operação em modo full-duplex a 10/100/1000 Mbps; Deve possuir tecnologia compatível com "Wake on Lan" ASF 2.0 ou I-AMT, permitindo ligar a CPU remotamente através do adaptador de rede; Serão aceitas placas de rede que não sejam integradas a placa mãe, desde que as mesmas atendam a todas as exigências mínimas. Periféricos: Teclado, 104 teclas auto-repetitivas, padrão ABNT2, USB sem o uso de adaptador; Caixa de som USB, Mouse Óptico (tecnologia ótica) de 400 dpi, com botão de rolagem (scroll), dois botões, com conector tipo MINI-DIN padrão PS/2 ou USB sem o uso de adaptador; O teclado e mouse da mesma cor do gabinete, com a logomarca do fabricante do computador. Gabinete: Permitir a utilização na posição vertical e horizontal; O gabinete deve ter características "tool less", ou seja, não utiliza ferramentas para: abertura do gabinete, colocação/fixação e remoção de disco rígido, unidade óptica, placas de expansão tipo PCI. Não será aceita a utilização de parafusos recartilhados no disco rígido e unidade óptica; também não serão aceitas adaptações no gabinete do equipamento para que a características sejam atendidas. Deve possuir local apropriado, já desenvolvido no projeto do produto, para colocação de lacres ou cadeados</p>		
--	--	---	--	--

mecânicos ou eletrônicos não sendo aceito adaptações; Fonte de alimentação padrão, operando em 110 ($\pm 10\%$) e 220 ($\pm 10\%$) VAC, com PFC ativo e comutação 110/220 automática; Interface de áudio estéreo integrado a placa-mãe com auto-falante interno e saída frontal conector P2; O gabinete deverá estar em conformidade com as normas "RoHS" para sua fabricação, ou seja, não agride o meio ambiente; Segurança: Implementação de segurança via TPM (Trusted Platform Module) 1.2. Os equipamentos ofertados deverão possuir software e recursos de segurança com modulo TPM, que deverá ter as seguintes funções: Possuir capacidade de interação com o módulo TPM, possibilitando a utilização de todos os recursos de segurança, criptografia e gerenciamento da solução; Possuir solução de gerenciamento de senhas, possibilitando armazenar com segurança todas as senhas dos usuários, permitindo acesso seguro e rápido aos aplicativos e informações protegidas integradas ao TPM; Possuir função que permita aos usuários travarem automaticamente dados através da codificação de arquivos e pastas; Condições de operar em ambiente típico de escritório, segundo as normas da ABNT; Sistema Operacional: Sistema operacional Original, com certificado de autenticidade com característica "Professional" em português com mídias de instalação, manuais, prova de licença e certificado de autenticidade fixados no computador, para processadores x86-64 suportando mais de 4GB de memória Ram, com suporte multiusuário, multitarefas, com menos de 5 anos de lançamento e com suporte a atualizações; Monitor da mesma marca do computador: Monitor LCD ou LED 18.5 polegadas SVGA gabinete slim, policromático; Resolução mínima 1360 x 768 ou 1280 x 1024 a 60 Hz em 256 cores; Brilho 250 cd/m²; Contraste 1000:1; Voltagem/alimentação automática com fonte interna no monitor a 100- 240 VAC, 50- 60Hz; Peso líquido máximo 7 kg; Tempo de resposta máximo 6 ms;

			<p>Suporte a 16 Milhões de cores; Conectores entrada 01 analógica D-Sub 15 pinos e/ou 01 DVI; Plug & Play DDC; Consumo Máximo: 45 Watts, modo off/standby 4.5Watts; Controle Digital com visualização de ajustes na tela: Liga-Desliga; Brilho; Contraste; Posicionamento Vertical e Horizontal; Botão de auto-ajuste. Certificações: Fonte 80 PLUS com eficiência energética mínima de 80% para a fonte de alimentação ou certificação equivalente, o certificado deve ser anexado a proposta. Deverá ser anexada na proposta a certificação PPB. Deverá ser apresentado na proposta certificação EPEAT em nome do fabricante do equipamento, Serviços: Garantia total 36 meses; Solução de problemas no hardware em até 72 horas; Drivers em CD-ROM e/ou DVD-ROM e disponíveis na web. Outros Requisitos: Monitor, gabinete, teclado e mouse no mesmo padrão de cor do equipamento; Catálogo técnico oficial do produto, do Fabricante, que apresente as características técnicas em conformidade com as descritas no Edital e seus Anexos em todos os seus itens, sendo que cada item exigido deverá estar grifado em destaque neste catálogo, a fim de facilitar a identificação; Caso os catálogos Técnicos do item anterior apresentados omitir alguma informação em Português.</p>			
02	01	UNID.	<p>Tablet de 10,1" (características mínimas):</p> <p>- Sistema Operacional: Android 6.0</p> <p>- Processador: Velocidade do Processador: mínimo de 1.6GHz</p> <p>Tipo de Processador: Octa Core</p> <p>- Tela: Tamanho (Tela Principal): 10.1" (255,4 mm)</p> <p>Profundidade de Cor (Tela Principal):16M</p> <p>Resolução (Tela Principal): 1920 x</p>	SAMSUNG-SM-P585M	R\$ 2.050,00	R\$ 2.050,00

			<p>1200 (WUXGA)</p> <p>Caneta S Pen: Sim</p> <p>Tecnologia (Tela Principal): TFT</p> <p>- Câmera</p> <p>Resolução - Gravação de Vídeos: FHD (1920 x 1080) @30fps</p> <p>Flash - Câmera Principal: Sim</p> <p>Resolução - Câmera Principal: CMOS 8.0 MP</p> <p>Foco Automático - Câmera Principal: Sim</p> <p>Resolução - Câmera Frontal: CMOS 2.0 MP- Memória</p> <p>Memória RAM (GB): 3GB</p> <p>Suporte ao Cartão de Memória: MicroSD (Até 256GB)</p> <p>Memória Interna (GB): 16 GB</p> <p>Memória Disponível (GB): 10.4 GB</p> <p>- Rede / Bandas</p> <p>Multi Chip (SIM Card): Single-SIM</p> <p>2G GSM: GSM 850, GSM 900, DCS 1800, PCS1900</p> <p>Tipo de Chip (SIM Card): Nano-SIM (4FF)</p> <p>3G UMTS: B1 (2100), B2 (1900), B4 (AWS), B5 (850), B8 (900)</p> <p>Conexões: 2G GSM, 3G WCDMA, 4G LTE FDD</p> <p>4G FDD LTE: B1 (2100), B2 (1900), B3(1800), B4 (AWS), B5 (850), B7 (2600), B17 (700), B28 (700)</p> <p>- Conectividade</p> <p>ANT+: Sim</p> <p>Conector de Fone de Ouvido: Conexão 3.5mm Estéreo (Padrão P2)</p> <p>Wi-Fi Direct: Sim</p> <p>Perfis de Bluetooth: A2DP, AVRCP, DI, HFP, HID, HOGP, HSP, MAP, OPP, PAN, PBAP</p> <p>Versão de USB: USB 2.0</p> <p>Versão de MHL: Não</p>			
--	--	--	--	--	--	--

			<p>Versão de Bluetooth: Bluetooth v4.2</p> <p>PC Sync: Smart Switch (Versão para PC)</p> <p>Localização: GPS, Glonass, Beidou</p> <p>Wi-Fi: 802.11 a/b/g/n/ac 2.4G+5GHz, VHT80NFC: Não</p> <p>- Informações Gerais</p> <p>Cor: Preto</p> <p>Formato: Tablet</p> <p>Sensores: Acelerômetro, Sensor de Efeito Hall, Sensor de Luz RGB</p> <p>- Bateria</p> <p>Capacidade Padrão da Bateria (mAh): 7300 (mínimo)</p> <p>- Áudio e Vídeo</p> <p>Formato de Reprodução de Vídeo suportado: MP4, M4V, 3GP, 3G2, WMV, ASF, AVI, FLV, MKV, WEBM</p> <p>Resolução de Reprodução de Vídeo: FHD (1920 x 1080) @60fps</p> <p>Formato de Reprodução de Áudio: MP3, M4A, 3GA, AAC, OGG, OGA, WAV, WMA, AMR, AWB, FLAC, MID, MIDI, XMF, MXMF, IMY, RTTTL, RTX, OTA</p>			
04	20	UNID.	<p>Computador Completo intermediário</p> <p>2 núcleos físicos e 4 processos simultâneos (Threads), com clock real mín de 3.7 GHz, com memória cache mín de 03 MBytes, operando a 1066/1333 MHz, com suporte a instruções SSSE, SSE3, SSE4.1/4.2, AVX e VT-x (recursos de virtualização), processo de fabricação de 22nm. Memória (características mínimas): DDR3 04 (quatro) Gbytes com barramento de 1600 MHz; suporte para tecnologia Dual-channel (duplo canal de acesso); expansível a 08 (oito) GBytes; Bios: BIOS Plug&Play, desenvolvida pelo mesmo fabricante do equipamento, ou, este deve ter direitos (copyright) sobre essa BIOS, comprovados por meio de declaração fornecida pelo fabricante (anexar na proposta), vedado soluções em regime de OEM ou customizações de nomes, marcas ou inicialização. Os direitos</p>	HP-600 G1-HP-L185X-HP-COMPACT P2	R\$ 2.250,00	R\$ 45.000,00

		<p>deverem permitir ao fabricante alterações nas funcionalidades da BIOS, visando melhorias no desempenho e recursos do equipamento. As atualizações, quando necessárias, devem ser disponibilizadas no site do fabricante. BIOS com disponibilização do número identificador do equipamento, único para o fabricante. Slots: 1 Slot PCI livre; 1 Slot PCI Express x16; 8 (oito) interfaces USB 2.0 sendo no mínimo 2 frontais, Capacidade de habilitar e desabilitar interfaces USB individualmente. Unidade de armazenamento e Leitura: 01 (uma) unidade de leitura/gravação com barramento SATA, sendo gravador de CD e DVD, compatível com gravação de mídias tipo: DVD+R, DVD+RW, DVD+R DL, DVDR, DVDRW, CDR e CD-RW. 01 Disco rígido: SATAII 3.0Gb/s, com tecnologia S.M.A.R.T, com no mínimo 500 GBytes de capacidade, 7.200 RPM. Adaptador de Vídeo (igual ou melhor): Placa de vídeo on-board compartilhada dinamicamente de 512 MBytes; Resolução de 1360 x 768 a 60 Hz em 256 cores; Suportar dois monitores simultaneamente e individualmente (modo estendido) e possuir opção para conector VGA e/ou DVI e/ou superior; No caso do equipamento não possuir as características acima, deverá ser fornecido placa de vídeo off-board que atenda a todas estas exigências/funções. Adaptador de rede: 01 (um) adaptador de rede Ethernet 10BaseT/100BaseTX/1000BaseT (IEEE 802.3), autosense, com conectores tipo RJ45. Deve permitir operação em modo full-duplex a 10/100/1000 Mbps; Deve possuir tecnologia compatível com "Wake on Lan" ASF 2.0 ou I-AMT, permitindo ligar a CPU remotamente através do adaptador de rede; Serão aceitas placas de rede que não sejam integradas a placa mãe, desde que as mesmas atendam a todas as exigências mínimas. Periféricos: Teclado, 104 teclas auto-repetitivas, padrão ABNT2, USB sem o uso de adaptador; Caixa de som USB, Mouse Óptico (tecnologia ótica) de 400 dpi,</p>			
--	--	---	--	--	--

		<p>com botão de rolagem (scroll), dois botões, com conector tipo MINI-DIN padrão PS/2 ou USB sem o uso de adaptador; O teclado e mouse da mesma cor do gabinete, com a logomarca do fabricante do computador. Gabinete: Permitir a utilização na posição vertical e horizontal; O gabinete deve ter características “tool less”, ou seja, não utiliza ferramentas para: abertura do gabinete, colocação/fixação e remoção de disco rígido, unidade óptica, placas de expansão tipo PCI. Não será aceita a utilização de parafusos recartilhados no disco rígido e unidade óptica; também não serão aceitas adaptações no gabinete do equipamento para que a características sejam atendidas. Deve possuir local apropriado, já desenvolvido no projeto do produto, para colocação de lacres ou cadeados mecânicos ou eletrônicos não sendo aceito adaptações; Fonte de alimentação padrão, operando em 110 ($\pm 10\%$) e 220 ($\pm 10\%$) VAC, com PFC ativo e comutação 110/220 automática; Interface de áudio estéreo integrado a placa-mãe com auto-falante interno e saída frontal conector P2; O gabinete deverá estar em conformidade com as normas “RoHS” para sua fabricação, ou seja, não agride o meio ambiente; Segurança: Implementação de segurança via TPM (Trusted Platform Module) 1.2. Os equipamentos ofertados deverão possuir software e recursos de segurança com módulo TPM, que deverá ter as seguintes funções: Possuir capacidade de interação com o módulo TPM, possibilitando a utilização de todos os recursos de segurança, criptografia e gerenciamento da solução; Possuir solução de gerenciamento de senhas, possibilitando armazenar com segurança todas as senhas dos usuários, permitindo acesso seguro e rápido aos aplicativos e informações protegidas integradas ao TPM; Possuir função que permita aos usuários travarem automaticamente dados através da codificação de arquivos e pastas; Condições de operar em ambiente típico de escritório, segundo as normas da ABNT; Sistema Operacional: Sistema operacional</p>			
--	--	---	--	--	--

Original, com certificado de autenticidade com característica "Professional" em português com mídias de instalação, manuais, prova de licença e certificado de autenticidade fixados no computador, para processadores x86-64 suportando mais de 4GB de memória Ram, com suporte multiusuário, multitarefas, com menos de 5 anos de lançamento e com suporte a atualizações; Monitor da mesma marca do computador: Monitor LCD ou LED 18.5 polegadas SVGA gabinete slim, policromático; Resolução mínima 1360 x 768 ou 1280 x 1024 a 60 Hz em 256 cores; Brilho 250 cd/m²; Contraste 1000:1; Voltagem/alimentação automática com fonte interna no monitor a 100-240 VAC, 50- 60Hz; Tempo de resposta máximo 6 ms; Suporte a 16 Milhões de cores; Conectores entrada 01 analógica D-Sub 15 pinos e/ou 01 DVI; Plug & Play DDC; Consumo Máximo: 45 Watts, modo off/standby 4.5Watts; Controle Digital com visualização de ajustes na tela: Liga-Desliga; Brilho; Contraste; Posicionamento Vertical e Horizontal; Botão de auto-ajuste.

Certificações: Fonte 80 PLUS com eficiência energética mínima de 80% para a fonte de alimentação ou certificação equivalente, o certificado deve ser anexado a proposta.

Deverá ser anexada na proposta a certificação PPB. Sendo necessário identificar o modelo ou família do equipamento; Deverá ser anexado na proposta certificado equipamento ofertado.; Deverá ser apresentado na proposta certificação EPEAT em nome do fabricante do equipamento, sendo que o modelo do equipamento deverá estar certificado na categoria. Serviços: Garantia total 36 meses; Solução de problemas no hardware em até 72 horas; Drivers em CD-ROM e/ou DVD-ROM e disponíveis na web. Outros Requisitos: Monitor, gabinete, teclado e mouse no mesmo padrão de cor do equipamento; Catálogo técnico oficial do produto, do Fabricante, que apresente as características técnicas em conformidade com as descritas no Edital e seus Anexos em todos os seus itens, sendo que cada item exigido

			deverá estar grifado em destaque neste catálogo, a fim de facilitar a identificação; Caso os Catálogos Técnicos do item anterior apresentados omitir alguma informação ou exigência técnica em relação aos descritivos do Edital e seus Anexos deverão ser anexados ao mesmo a declaração do FABRICANTE, completando estas informações, em Português.			
06	14	UNID.	Fotorreceptor para impressora Samsung SCXR6555A/R6555/6555A/6555 de alto rendimento (considera-se alto rendimento aqueles que apresentarem capacidade mínima de 80.000 páginas. O produto deve ser original do fabricante, não sendo permitido cartuchos remanufaturados ou reembalados. O produto também deve ter sua marca expressa na caixa original.	SAMSUNG-SCX-6555-FOTORRECOTOR	R\$ 750,00	R\$ 10.500,00
10	05	UNID	Memória RAM 2 GB DDR3. Detalhamento mínimo exigível: Módulo PC3-10600/DDR-1333, Formato DIMM; Latência CL9, Voltagem 1,5V, 240 vias.	KINGSTON-PC3-10600/1333	R\$ 140,00	R\$ 700,00
12	06	UNID	Placa de Rede PCI 10/100/1000 (off-board)	TP-LINK- TG-3468 10/100/1000	R\$ 85,00	R\$ 510,00
20	01	UNID	Cartela de bateria LITHIUM 3V CR2032, com 10 unidades cada.	CRK-2032	R\$ 19,00	R\$ 19,00
23	01	UNID	Climatizador evaporativo modelo parede com seu devido suporte. Características mínimas exigíveis: -Vazão de ar 10.000 m³/h -Consumo elétrico máximo de 410W -Voltagem 220 -Área de climatização em ambientes de até 150m² -Consumo de água de 4,75 L/H por °C reduzido -Garantia mínima de 12 meses. -Dimensões aproximadas do produto: 122x125x84cm -Abertura na parede de 87x87cm (aproximado)	ECOBRISA-FP-45	R\$ 8.650,00	R\$ 8.650,00

			<p>A adjudicatária deverá realizar a instalação completa no Hospital Municipal Dr. Oswaldo Prediliano Santana, situado em Salinas/MG, com instalação de ponto de água para o aparelho, derivando da alimentação do prédio municipal, inclusos os dutos (caso necessário) e suprimentos necessários para sua instalação.</p> <p>A aquisição desse produto se dá através do Convênio nº 2281/2013 firmado entre o município de Salinas e a Secretaria de Estado de Saúde.</p>			
31	400	Metro	Cabo de telefone CCE com 20 pares	TCP-CCE-20	R\$ 13,00	R\$ 5.200,00
32	800	Metro	Cabo de telefone CCE com 4 pares	APL-CCE4P	R\$ 4,50	R\$ 3.600,00
33	800	Metro	Cabo de telefone CCI para uso interno	MULTITOC-RB031	R\$ 0,85	R\$ 680,00
36	10	Unid.	Fio FE telefone para uso externo (rolo 100 metros)	FDC-RB55	R\$ 95,00	R\$ 950,00
39	1	UNID.	PABX com 04 linhas e 12 ramais	INTELBRAS-MODULARE I	R\$ 1.170,00	R\$ 1.170,00
40	2	UNID.	PABX com 04 linhas e 16 ramais	INTELBRAS-PABX Corp 6000	R\$ 1.790,00	R\$ 3.580,00
41	1	UNID.	PABX com 16 linhas e 64 ramais	INTELBRAS-Corp 16000	R\$ 11.285,00	R\$ 11.285,00
VALOR TOTAL R\$ 107.394,00						

Vigência do registro: 12 (doze) meses

Salinas, 31 de Maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 049/2017 – PROCESSO Nº. 079/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 049/2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS visando a eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, CARTUCHOS PARA IMPRESSORA E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA.. Detentora: **MASTERINFOR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA-ME**, inscrita no CNPJ nº 19.454.333/0001-19.

Valor total da ata: **R\$ 37.348,50**

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
07	50	UNID	Cartucho Toner 05A (CE505A) para impressora HP Laser P2035. O produto deve ser original do fabricante, não sendo permitido cartuchos remanufaturados ou reembalados. O produto também deve ter sua marca expressa na caixa original.	HP	R\$ 330,00	R\$ 16.500,00
14	03	UNID	Cartucho Toner nº 36A, preto, para impressora HP Laser M-1120 MFP e HP Laser M1522N (CB436A). O produto deve ser original do fabricante, não sendo permitido cartuchos remanufaturados ou reembalados. O produto também deve ter sua marca expressa na caixa original.	HP	R\$ 280,00	R\$ 840,00
17	53	UNID	Cartucho Toner nº 78A, preto, para impressora HP Laser 1536 e HP Laser M1536 MFP. O produto deve ser original do fabricante, não sendo permitido cartuchos remanufaturados ou reembalados. O produto também deve ter sua marca expressa na caixa original.	HP	R\$ 295,00	R\$ 15.635,00
24	05	UNID	Cartucho de toner referência D2850A para uso em impressora Samsung 2851 ND, de alto rendimento (considera-se alto rendimento aqueles que apresentarem capacidade mínima de 5.000 páginas). O produto deve ser original do fabricante, não sendo permitido cartuchos remanufaturados ou reembalados. O produto também deve ter sua marca expressa na caixa original.	SAMSUNG	R\$ 257,00	R\$ 1.285,00
28	02	UNID	Cartucho de toner nº 75, referência CB 337WB, tricolor, Volume de tinta 3,5ml, para impressora HP. O produto deve ser original do fabricante, não sendo permitido cartuchos remanufaturados ou reembalados. O produto também deve ter sua marca expressa na	HP	R\$ 89,00	R\$ 178,00

			caixa original.			
30	5	UNID.	Cartucho de toner Samsung preto MLT-205L para impressora Samsung SCX4833FD	SAMSUNG	R\$ 204,90	R\$ 1.024,50
46	1	Unid.	Cart de toner copiadora Konica Minolta 163 Original	MINOLTA	R\$ 276,00	R\$ 276,00
47	1	Unid.	Cilindro para copiadora Konica Minolta 163	MINOLTA	R\$ 350,00	R\$ 350,00
48	1	Unid.	Cola para selo do cilindro para copiadora Konica Minolta 163	MINOLTA	R\$ 35,00	R\$ 35,00
49	1	Unid.	Dobradiça da tampa do ADF para copiadora Konica Minolta 163	MINOLTA	R\$ 325,00	R\$ 325,00
50	1	Unid.	Lamina de limpeza para copiadora Konica Minolta 163	MINOLTA	R\$ 210,00	R\$ 210,00
51	1	Unid.	Revelador para copiadora Konica Minolta 163	MINOLTA	R\$ 290,00	R\$ 290,00
52	1	Unid.	Rolete para copiadora Konica Minolta 163	MINOLTA	R\$ 50,00	R\$ 50,00
53	1	Unid.	Rolo fuso para copiadora Konica Minolta 163	MINOLTA	R\$ 280,00	R\$ 280,00
54	1	Unid.	Selo do cilindro para copiadora Konica Minolta 163 lado direito	MINOLTA	R\$ 35,00	R\$ 35,00
55	1	Unid.	Selo do cilindro para copiadora Konica Minolta 163 lado esquerdo	MINOLTA	R\$ 35,00	R\$ 35,00
VALOR TOTAL R\$ 37.348,50						

Vigência do registro: 12 (doze) meses.

Salinas, 31 de Maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 050/2017 – PROCESSO Nº. 079/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 049/2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS visando a eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, CARTUCHOS PARA IMPRESSORA E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA. Detentora: **PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA**, inscrita no CNPJ nº 08.228.010/0004-33.

Valor total da ata: **R\$ 6.008,80**

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
03	05	UNID.	<p>IMPRESSORA Multifuncional Laser Monocromática com Wireless e Rede Cabeada (características mínimas):</p> <p>Impressão</p> <p>Tempo de Impressão da Primeira Página Menos de 10 segundos</p> <p>Tecnologia de Impressão Laser eletrofotográfico Memória Padrão 32 MB; Velocidade de impressão em Preto (ppm) mínimo de 20ppm; Resolução suportada em dpi de 2400 x 600 dpi</p> <p>Capacidade mínima da Bandeja de Papel 150 folhas; Interface de Rede Embutida Wireless e Ethernet Emulação GDI; Volume de Ciclo Mensal de impressões de 10000 páginas (mínimo exigível) Cópia</p> <p>Resolução de Cópia suportado 600 x 600 dpi; Opções de Cópia Impressão N em 1, impressão de pôsteres, cabeçalho e rodapé, impressão de marca d'água, impressão duplex manual, impressão de folhetos; Velocidade da Cópia em Preto suportado de 21ppm;</p> <p>Ampliação / Redução 25% - 400%</p> <p>Agrupamento de Cópias 2 em 1; Tamanho do Vidro de Exposição 21,6 x 29,7 cm (mínimo); Cópia Duplex Automática Manual</p> <p>Digitalização</p> <p>ADF 10 folhas; Resolução Interpolada suportada de 19200 x 19200 dpi; Digitalização Color e Mono; Resolução Óptica do Scanner suportada de 600 x 1200 dpi; Digitaliza para Arquivo, Imagem e E-mail; Velocidade do Processador mínimo de 200 MHz; Modo Toner Save; Consumo de Energia: Printing / Standy-by / Sleep Modo espera 8.1W / Modo Repouso</p>	BROTHER	R\$ 820,00	R\$ 8.625,00

			<p>1.4W (aproximado)</p> <p>Capacidade de Saída do Papel mínimo 50 folhas</p> <p>Suporta papel com Gramatura 65 a 105 g/m²</p> <p>Certificação Energy Star</p> <p>Geral</p> <p>Interfaces USB 2.0 de alta velocidade, wireless e Ethernut</p> <p>Duplex: Manual</p> <p>Manuseio do Papel</p> <p>Tipos de Papel: papel normal, fino e reciclado.</p> <p>Tamanho do papel: A5 até Ofício</p> <p>Sistemas Operacionais Compatíveis</p> <p>Windows e Mac</p> <p>Conteúdo da Caixa:</p> <p>Suprimento preto Toner inicial com rendimento 700 páginas</p> <p>Guia de Configurações Rápida e Manual do Usuário sim</p> <p>Conjunto de Cilindros Unidade de cilindro (10000 páginas)</p> <p>CD-Rom Instalação.</p>			
16	12	UNID	<p>Cartucho jato de tinta, tricolor, nº 22, 5ml, para impressora HP. O produto deve ser original do fabricante, não sendo permitido cartuchos remanufaturados ou reembalados. O produto também deve ter sua marca expressa na caixa original.</p>	HP	R\$ 95,90	R\$ 1.150,80
25	10	UNID	<p>Cartucho 662 referência CZ103AB, preto, Volume de tinta 2ml, para impressora HP. O produto deve ser original do fabricante, não sendo permitido cartuchos remanufaturados ou reembalados. O produto também deve ter sua marca expressa na caixa original.</p>	HP	R\$ 37,90	R\$ 379,00
26	10	UNID	<p>Cartucho 662 referência CZ104AB, tricolor, Volume de tinta 2ml, para impressora HP. O produto deve ser original do fabricante, não sendo permitido cartuchos remanufaturados ou reembalados. O produto também deve ter sua marca expressa na caixa</p>	HP	R\$ 37,90	R\$ 379,00

			original.			
--	--	--	-----------	--	--	--

VALOR TOTAL R\$ 6.008,80						
---------------------------------	--	--	--	--	--	--

Vigência do registro: 12 (doze) meses

Salinas, 31 de Maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 051/2017 – PROCESSO Nº.079./2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 049/2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS visando a eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, CARTUCHOS PARA IMPRESSORA E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA.. Detentora: **ROSENEIDE DA SILVA - MEI**, inscrita no CNPJ nº 26.312.888/0001-91.

Valor total da ata: **R\$ 17.156,00**

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
05	25	UNID.	Cartucho Toner para impressora SCX-D6555A/SCX-6555 de alto rendimento (Considera-se alto rendimento aquelas que apresentarem capacidade mínima de 25000 impressões). O produto deve ser original do fabricante, não sendo permitido cartuchos remanufaturados ou reembalados. O produto também deve ter sua marca expressa na caixa original.	SAMSUNG	R\$ 345,00	R\$ 8.625,00
11	10	UNID	Mouse óptico USB. Detalhamento: Cor preta, resolução mínima de 800dpi, conexão USB, acabamento black piano, Plug & play, anatômico.	TECH	R\$ 11,00	R\$ 110,00
15	10	UNID	Cartucho jato de tinta, preto, nº 21, 5ml, para impressora HP. O produto deve ser original do fabricante, não sendo permitido cartuchos remanufaturados ou reembalados. O produto também deve ter sua marca expressa na caixa original.	HP	R\$ 64,00	R\$ 640,00
19	20	UNID	Cartuho Toner 283 A para impressoras HP famílias M-127, M-125, M-201. Cartucho de rendimento médio de 1500 páginas. O produto deve ser original do fabricante, não sendo permitido cartuchos remanufaturados ou reembalados. O produto também deve ter sua marca expressa na caixa original.	HP	R\$ 279,00	R\$ 5.580,00
22	06		Cartucho toner 119S para impressora Samsung DCX 4521F. Cartucho de rendimento mínimo de 2000 páginas. O produto deve ser original do fabricante, não sendo permitido cartuchos remanufaturados ou reembalados. O produto também deve ter sua marca expressa na caixa original.	SAMSUNG	R\$ 191,00	R\$ 1.146,00
27	02	UNID	Cartucho nº 74, referência CB335WB, preto, Volume de tinta 4,5ml, para impressora HP. O produto deve ser	HP	R\$ 65,00	R\$ 130,00

			original do fabricante, não sendo permitido cartuchos remanufaturados ou reembalados. O produto também deve ter sua marca expressa na caixa original.			
29	5	UNID.	Cartucho de toner para impressora SANSUNG X PRESS M2020W CARTUCHO referência JC6104462 A #2C3/4	SAMSUNG	R\$ 185,00	R\$ 925,00
VALOR TOTAL R\$ 17.156,00						

Vigência do registro: 12 (doze) meses.

Salinas, 31 de Maio de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

ATUALIZAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – MÊS DE REFERÊNCIA: FEVEREIRO

Na presente data, ficam atualizadas as seguintes atas de registro de preços, confirmando que não houve alteração dos preços praticados no mercado:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º. 001/2017 – PROCESSO N.º. 002/2017 – PREGÃO PRESENCIAL N.º. 001/2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES EM JORNAIS, PARA DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS E ADMINISTRATIVOS. Detentora: **W&M PUBLICIDADE LTDA–EPP**, Pessoa Jurídica de Direito Privado, estabelecida na Avenida Augusto de Lima, n.º. 233, Conj. 1208, bairro Centro, Belo Horizonte/MG, Cep: 30.190-000, inscrita no CNPJ n.º. 01.527.405/0001-45.

LOTE 01					
ITEM	QUANT	UNID.	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	310	Cm/ coluna	Publicação no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais.	R\$ 134,50	R\$ 41.695,00
02	130	Cm/ Coluna	Publicação no Diário Oficial da União.	R\$ 51,00	R\$ 6.630,00
03	700	Cm/ coluna	Publicação em jornal de grande circulação no estado de Minas Gerais (Jornal: O TEMPO).	R\$ 51,00	R\$ 35.700,00
VALOR TOTAL: R\$ 84.025,00					

Vigência do Registro: 02/02/2018.

Salinas, 02 de fevereiro de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º. 002/2017 – PROCESSO N.º. 012/2017 – PREGÃO PRESENCIAL N.º. 007/2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – GLP E ACESSÓRIOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. Detentora: **RAFAEL DE OLIVEIRA-ME**, Pessoa Jurídica de Direito Privado, estabelecida à Rua José Evangelista dos Santos, n.º. 92, Bairro Liberdade, inscrita no CNPJ n.º. 15.346.896/0001-32

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	V. UNIT.	VALOR TOTAL
------	--------	-------	-----------	-------	----------	-------------

3	1.040	Unid.	GÁS GLP (butano), em botijão de 13 Kg.	Liquigás	R\$ 64,50	R\$ 67.080,00
02	23	Unid.	REGISTRO COMPLETO, em alumínio, baixa pressão (1kg/hora), para botijão de gás GLP (butano) 13 Kg, contendo: - 2 braçadeiras metálicas, para fixação no fogão e no botijão; - Mangueira em PVC transparente, com tarja amarela, gravação do código NBR 8613, indicação do prazo de validade e comprimento máximo de 80 cm; - Registro, contendo válvula para passagem de gás, regulador de pressão com gravação do código NBR 8473 aprovado pelo Inmetro, borboleta para fixar o regulador no botijão.	Aliança	R\$ 28,50	R\$ 655,50
03	21	Unid.	MANGUEIRA para instalação de gás GLP (butano) em botijão de 13 Kg: mangueira em PVC transparente, com tarja amarela, gravação do código NBR 8613, indicação do prazo de validade e comprimento máximo de 80 cm.	AFA	R\$ 9,00	R\$ 189,00
04	5	Unid.	VASILHAME doméstico P-13 Kg.	Liquigás	R\$ 137,33	R\$ 686,65
Valor total: R\$ 68.611,15 (sessenta e oito mil e seiscentos e onze reais e quinze centavos)						

Vigência até 23/02/2018.

Salinas, 23 de fevereiro de 2017. Uarley Moreira Silva – Coordenador do Núcleo de Licitações
José Antônio Prates – Prefeito.